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Amerikos Lietuvių Tarybos ceentro pranešimu, Lie­
tuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis U. S. Kon­
grese vasario 18 dieną atžymėta specialiu minėjimu. Se­
nate invokaciją atliko J. E. vyskupas V. Briz^ys, o At­
stovų Rūmuose—kun. J. Jutkevičius. Daugelis senato­
rių ir Atstovų Ęūmų narių pasakė kalbas apie Lietuvą, 
o kitų pareiškimai bus išspausdinti kongresiniuose re­
korduose. Ta pačią <proga reikia pažyrtiėti, kad valsty- 
bių, kuriose apsčiau lietuvių gyvenama, gubernatoriai iš­
leido atatinkamas proklamacijas Vasario 16-tą paskel­
biant Lietuvos Respublikos Diena. Nuo gubernatorių ne­
atsiliko miestų majorai paskelbdami tos pačios reikš­
mės proklamacijas. Daugely kolonijų, kaip Chicagoie, 
didžiajam New Yorke, Bostone, Detroite, Clevelande, 
Pittsburghe ir kitose Lietuvos šventė bus paminėta baž­
nytinėmis iškilmėmis ir pasaulietiniais parengimais. Lie­
tuvos'nepriklausomybės akcijai paremti renkamos aukos.

Lietuvos Tanrba bovo posėdy vasa­
rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu­
tarė kreiptis: į Rusija, Vokietiją ir ki­
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški­
mu: / h

Lietuvos Taryba, kaipo viėnintSIA lie* 
tuvių tautos atstovybė, remdamos pri­
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie­
tuvių Vilniaus konrerencijbs nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-28 d., 1917 metais, sk*L , 
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati-

LIETUVOS T A ft

Ja pamatais sutvarkytą Lietuvos Val­
ką su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
kirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku­
pra buvę su kitomis tautomis.
Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 

I Lietuvos Valstybes pamatus ir jos 
(tykius su kitomis valstybėmis privalo 
lutmai nustatyti kiek galima greičiau 
suktas Steigiamasis Seimas, demo- 
itiniu būdu visų jos gyventojų išrink.

Pavergtoje Lietuvoje

Dr. J, Basanavičius, 
K. Bizauskas 
M. Biržiška 
S. Banaitis 
P. Dovydaitis

St. Kairys
P. Klimas
D. Malinauskas
V. Mironas
St. Narutavičius
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JA. Petrulis
Dr. J. Šaulys
K. Šaulys
J. Sernas
A. Stulginskis

A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis,
J. Vailokaitis
J. Vileišis

U. S. Atstovų Rūmų įpriešameri'įdetiškai veiklai tirti 
komitetas paskelbė d'alj savo metinio raporto, kuriame 
pažymi, kad komunistų veikla šiuo laiku yra daug pa­
vojingesnė, negu kuomet nors anksčiau. Esą, komunis­
tai, sukoncentravę savo veikią pogrindyje, ypatingą dė­
mesį nukreipė į panaudojimą kitų organizacijų komuniz­
mo naudai. Raporte taipgi pažymėta, kad pereiti 1957 
metai buvę Kremliaus ir visų komunistų triumfo metai. 
Sovietų paleisti sputnikai (parodo jų technologinį pro­
gresą, kurį jie padarė pasidėkojant iš vakariečių, ypa­
tingai iš amerikiečių, Jšvogtom miiitarinės ir mokslinės 
vertės paslaptimis.

j CLEVELAND© LIETUVIŲ CHRUŠČIOVO 
SĄLYGOS

New Yorko miesto švietimo taryba ruošia programą 
užkirsti kelią kriminalystėms mokyklose. Reiškiniai iš 
tikrųjų labai liūdni. Dienraščiuose kone kiekvieną die­
ną mirgėte mirga žinios apie jaunamečių kriminališkus 
elgesius mokyklose, kur neturi užtikrinto saugumo gero 
elgesio mokinės ir mokiniai, mokytojai ir net tvarkai pri­
žiūrėti pastatyti policininkai. Beje, tokie liūdni reiški­
niai yra netik New Yorke, Brooklyne, bet ir kituose 
didmiesčiuose ir mažesniuose miestuose. Jaunimas yra

taip ateitis i būti liūdna.

irangūs viengenčiai,
Nežiūrint kiek senai mes esa­

tie išvykę iš Lietuvos, kad ir 
,ia gimę ar priėmę šio krašto 
jilietybę, savo kraujo kilme esa­
tie pirmoje eilėje vienos garbin- 
;ą praeitį turinčios tautos duk- 
os ir sūnūs, šalia visų kitų tau- 
ybių sudarome Amerikos lietu­
kų tautinę grupę.
'Nežiūrint kaip mus kasdieny­

bė išblaško, nežiūrint kokiomis 
„-ovėmis mes susiskaldę, yra 
dienų ir momentų, kurie mus 
ungia ir kurie mums yra vie- 
:odai brangūs it šventi.

Viena iš tokių dienų—Vasi'- 
io 16-toji, Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo, tai yra Lie- 
uvos Valstybės atkūrimo su­
kakties diena.

oją Jubilie- 
riklausomy- 
ies visi laiš­
kai švenčia- 
ngutnu, mes 
lai dar tiki­
tės pergale,

kankinami, šią didi 
jinių Lietuvos Nėį 
bės Metų sukaktį 1 
vojo pasaulio lietu 
me ypatingu iškiliu 
esame laisvi ir tvH 
me teisybės ir sfM 
tikime pavergtųjų tfutų išlaisvi­
nimu ir Lietuvoa^Respublikos 
Nepriklausomybės'Htgavimu.

Vasario 16-tosiof|iškilmin 
jo minėjimo Clev 
yra paskelbta atsk

Mes jaučiamės tii-į teisę 
tik maloniai prašyta bet ir į 
reigoti visus Clev 
vius iškilmingų p« 
kilmingo akto nrtt 
namie, o i 
bendrai susikaus 
ramą pagarbą visitt 
UŽ Lįątuvus Ia>M&

iškilmingo- 
Inde tvarka

ne- 
, _jt ir įpa- 
lando Hetu- 
jaldų ir iš- 

__ nepasilikti 
susiburti draugėn, kad 
iusikaupe^fctiduoti de- 

žuvusiems

APIE LIETUVOS 
VYSKUPUS

New York (LAIC). — “The 
Western Catholic”, Huntington, 
Indiana, deda dvi vyskupo Pran­
ciškaus Ramanausko fotografi­
jas, kurių viena daryta |947 me­
tais iškilminguose rūbuose, o 
antra Sibire, prieš paleidžiant iš 
tremties. Laikrašti* pastebi, kad 
vyskupas Pranciškus Ramanaus­
kas buvo ištremtas j Sibiro ang­
lies kasyklas; vyskupas grįžęs 
Lietuvon nebuvo leistas eiti pa­
reigų ir gyveno vieno namų rū­
sio kambarėlyje.

Apie vyskupą Teofilių Matu­
lionį gruodžio 1 d. rašė “Regis­
ter” Denver, Colorado. Laikraš­
tis nurodydamas, kad vyskupas 
Teofilius Matulionis jau 82 me­
tų amžiaus, vyskupu išventintas 
1924 metais Maskvoje, slaptai, ir 
iš 3,4 vyskupavimo metų penkio- 
liką praleido S.biro darbo sto­
vyklose. Taip pat laikraštis nu­
rodė, kad vyskupui Teofii J 
Matulioniui neleidžiama eiti Sq 

vas pareigas, jis gyvenąs Birš­
tone.
Apie vyskupo Kazimiero Pal­

taroko mirtį pranešė New York 
“Herald Tribune", “New York 
Journal American” ir Grand 
Rapids (Mich.) "Press”.

daromų kliūčių negali eiti pa­
reigų. Be to, iškankintas bolše- - 
vikų kalėjimuose nebuvo pajė­
gus imtis sunkesnės naštos. Ir 
dabar jis gyvena Birštone, kuris 
priklauso jo vyskupijai, bet ofi­
cialiai Kaišiadorių vyskupijos 
valdytoju ikišiol buvo kan. J. 
Stankevičius, valdąs taipgi Kau­
no ir Vilkaviškio vyskupijas. 
Dabar Kaišiadorių vyskupiją 
tvarkys vysk. V. Slatkevičius. 
Vilniaus ir Panevėžio vyskupi­
jas kolkas tvarko vyskupas Ju­
lijonas Steponavičius, kuriam 
mirdamas vyskupas K. Paltaro­
kas tas pareigas patikėjo. T. Ž..

lt.

UI

Nacionalinė Saugumo Taryba paskelbė, kad perei­
tais (1957) metais mūsų šalyje dėl įvairių netaimingų 
atsitikimų žuvo 95,000 žmonių, sužeistų 9,500,000. Daug 
sužeistųjų pasiliks visam amžiui invalidais. Šių nelaimių 
materialiniai nuostoliai siekia 11,800,000,000 dolerių. 
Tarybos žiniomis pereitų metų fatališkų nelaimių aukų 
rates yra žemesnės už pirmesnių metų ratas. ’ Kaip jau 
“įprasta”, automobilių nelaimės užima pirmą vietą aukų 

i skaičiumi, vienok pereitais metais rata buvo 3 procen­
tais mažesnė už 1956 metų—1957 m. žuvo 38,500, o 195G 

39,628. z .. i

eikšminga, nes tą^dieną sukan­
ti 40 matų, kai Amžinojoje Lie- 
uvos Sostinėje Vilniuje visos 

Lietuvių Tautos rinktiniai vyrai, 
demokratišku būdu išrinkti į 
Lietuvių Tautos Tarybą, vado- 
/aujant mūsų tautos patriarchui 
Dr? Jonui Basanavičiui pasirašė 
iktą, kuriuo paskelbė visam pa­
kuliui “Atstatanti Nepriklau- 
;omą Lietuvos valstybę.”

Nors mūsų tėvynė Lietuva yra 
šiaurioje rusiško komunizmo 
okupacijoje, o mūsų kraujo bro­
liai ir seserys gimtojoje žemėje 
yra žiauriausiu būdu žudomi ir

Taip ,pat maloniai prašome vi­
si ir duos- 
niginėmls 
hnimo pas-

suą kiek kas gali gaui 
niai paremti savo 
aukomis tautos išlala 
tangas.

Tautos Šventėj didingumas ir 
mūsų visuotina* dalyvavimas jo­
se liudys lietuvių jaunajai kar­
tai tautos idealų nemarumą.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus valdyba: 
J. Augustinavičienė, J. Daugėla. 
P. Gruodis, E. Kaminas, V. Ka- 
sakaitis, L. Leknickas, J. Smeto­
na, E. šikšniūtė, K. Židonis.

Clevelandas,
1958 m. vasario m. 5 d.

NAUJAS VYSKUPAS 
KAIŠIADORIMS

Penkiolika valstybių, priklausančių prie Jungtinių 
Tautų, ragina Amerikos Jungtines Valstybes sušvelnin­
ti' savo prekybos suvaržymus Sovietų Rusijai ir kitoms 
komunistinėms šalims. Tokiam sušvelninirriui pritaria ir 
Anglija. Sušvelninimo šalininkai nurodo, kad Rusja tu­
rinti visas reikalingas medžiagas gaminti atomines bom­
bas, satelitus ir dėlto esą nėra (prasmės toliau varžy­
ti miiitarinės reikšmės reikmenų pardavinėjimą.
u. ■v

AMERIKOS SPAUDA APIE LIETUVIŠKAI
PAPUOŠTĄ KALĖDŲ EGLUTĘ

NEW YORK (LAIC). - 
Gruodžio mėnesį, Amerikos 
laikraščiai plačiai paminėjo lie- 
tuviškais papuošalais dabintas 
Kalėdų eglutes. Gruodžid 6 d. 
“New World” Chicago, Ill., pla­
čiai rašė apie vienuolės M. Gra- 
tijoe Lestaitės, S.S.C., papuoštą 
kalėdų eglutę. Kartu nurodė, 
kad toji vienuolė yra Maria 
Hi khool Chicagoje meno 

ja, kad ji su Norbert A.

Jos ir eglutės nuotrauką įsidėjo 
“Globe-Democrat", “St. Louis, * 
Mo.; “ 
g»a: ’ 
ren, Ohio; “Caller" C 
Christi, Texas; <Leader-Tri- 
bune”, Marion, Indiana; “Her­
ald" Z 
Union”, 
“Journal 
“Star", > 
“Post", ‘Houston, Texas. Laik-

MIRĖ PRANAS
VALIULIS

1957 m. gruodžio 24 
Tuebingene mirė Pranas 
lis, 70 metų amžiaus.

Pranas Valiulis buvo
1887 m. spalio 22 d. Žeimelio v„ 
Diržių km. Mokėsi Žeimelyje ir 
Petrapilyje. 1920 m. grįžęs Lie­
tuvon stojo Seimo administraci­
nėn tarnybon ir 1926 metais bu­
vo paskirtas Seimo kanceliarijos 
direktorium. Protarpiais, kai 
Seimas neveikė, būdavo priko­
mandiruojamas prie Teisinąutno 
ministerijos, kur ėjo Teismų 
skyriaus vedėjo pareigas. Pir­
mosios sovietinės okupacijos me-

RAPACKIO PLANO 
VAIDUOKLIS

dieną 
Valiu­

gimęs

e-uemocrat , »t. uouis,; tu įj0 Aukščiausiosios tarybos
Ledger .Columbus, Geor-1 Informacijo8 - statistikos sky- 

Tnbune-Chronicle , War- _}lut viriininvo H oa.- , riaus viršininko pareigas. IŠ pa-
Corpus tyrimų šioje tarnyboje vėliau

davė išsamius parodymus JAV 
kongreso vad. Kersteno komisi-

Hi
New Look at Christmas Decora­
tions". Vienuolės M. Gratijos 
Lestaitės devynių pėdų lietuviš­
kai papuošta, eglutė buvo išsta­
tyta viename knygyne.

“Herald and Express”, Los 
Angeles, CaHL, gruodžio 13 d. 
ndn »ie (vairių tautų, jų tar­
pe ir lietuvių papustas eglute*. 
BgHM ir liaudies dainas ir lie- 

šokias, kuriuo® ruošė 
įLo* Angeles savtaddyboa meno 
dr ;>*: tamentu

NekaMs FttoUmtas (Imma- 
culztr C oncepttM) BMt St 
Louis M i ••otrrl mokykloje vy­
ko Kalėdų rgltitra pii.Mimr v*

Augusta'Georgia; Times- jgi č ie rin-
" ?111<?rt1,:;kin>W komediją ir j. pagrįsta

ęraf, Peoria, Illinois; Lietuvot prijungimą priršovie- 
IndianapoHs, Indį. tų Sąjungos. Vokiečių okupaci- 

jo* metu ėjo Teisingumo vsdy- raščisi pažymėjo, kad Angela TtUį departamento di-
Gavelyti eglutės puošime vtr- Jtorlaug Praktiškai

Aaiijvi aiiaia ata Irifrstmta Ifta- I - . . .žėsi daugiausia su kitomis lie-1 
tuvartėmis.

Lenkija jau pereitų- metų va­
sarą pasiskelbė pereisianti prie 
aktyvesnės užsienio politikos. 
Žinant "tautinio komunisto” Go- 
muikos idėjinius saitus su Mas­
kva, nesunku buvo numatyti, ku­
ria kryptimi tasai užsienio po­
litikos suaktyvėjimas eis. Ir* 
tikrai, po kurio laiko paaiškėjo 
lenkų užsienio reikalų ministe- 
rio Rapeckio planas Europoje 
įkurdinti "beateminę toną”. Mas­
kva skubėjo tą planą paremti. Iš 
tikrųjų tai pačios Maskvos pla­
nas. Jis aptinkamas ir Bulgani- 
no gausiuose laiškuose į viso pa­
saulio valstybes. Visais, atvejais 
Maskus siekia įgyvendinti, ma­
žiausia, Vidurinės Europos ne­
utralizaciją. Pagal 
ną, beatominė zona opoje ap­
imtų visą Vokietiją, L i ją ir
Čekoslovakiją (Liet | tą zo­
ną jau neįeitų). Le susi­
tarimas dėl tokios z turėtų
ypatingą reikimę. Tai būtų da­
bartinis Lenkijos si

Chruščiovas aiškiai tęsia Sta­
lino politiką. Stalinas savo žygį 
į Pabaltijį mėgino dar prideng­
ti kariniais ų- kitokiais saugumo 
pagrindimais. Tie motyvai šian­
dien nebėra tiek svarūs, kai lai­
domos didelių nuotolių raketos. 
Chruščiovas galėtų—be didelio 
blogio Sovietų Sąjungai—Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos atsisa­
kyti, bet jis to nenori. Jis ir jo 
klika yra įsitikinę, kad Vakarai 
nūdien yra tokioje būsenoje, jog 
jie dėl Vilniaus, Rygos, Talino 
nestos į karą.

"Pripažinti dabartines sienas
.■ 5 ir įtakos sieras"
Kaip tik Naujus Metus pra- 

dędant sužinomai kad Chrukčię- 
ikalbiįjime su |AVj»n

jęs šias sąlygas santykiams tarp 
tų dviejų valstybių pagerinti f

1) Jungtinas Amerikos Val­
stybės turėtų pripažinti dabar­
tines Sovietų 'Sąjungos sienas 
(taigi su Lietuvos, Latvijos, 
Estijos inkorporavimu į Sovietų 
Sąjung. E.) bei įtakos sferas ir 
jų nepaliečiamumą.

2) JAV turėtų atsisakyti bet 
kokio įsikišimo į komunistinių 
kraštų vidaus reikalus.

3) Normalizuoti prekybos san­
tykius su Sovietų Sąjunga.

Sąlygos gana aiškios. Pripa­
žinti visai ateičiai vadinamąjį 
“status quo". Pripažinti ir Pa­
baltijo įjungimą į Sovietų Są­
jungą, ir satelitų tolimesnį pri­
klausomumą Maskvai. Sunku ti­
kėti, kad Amerika su visomis 
■:omis sąlygomis sutiktų, nors 
kartais ir būna įspūdžio, ' kad 
Vakarai Maskvos pageidavimus 
•iildo nė kompensacijos iŠ jų 
negavę. (Elta).

SUDEGĖ LIETUVIŲ 
BAŽNYČIA

iCUSTER, Mich. — Nakčia 
>eltmadienį, vasario 3, apie antrą 
/aiandą, sudegė Švč. P. Marijos 
lietuvių bažnyčia Custer, Mich., 
drauge su klebonija, kuri buvo 
prijungta prie bažnyčios. Gais­
ras buvo vėlai pastebėtas ir vis­
ką apėmė taip staigiai, kad nie­
ko svarbesnio nebuvo galima iš­
nešti. Manoma, kad gaisras ki­
lo iŠ bažnyčios rūsio. Bažnyčia 
ir klebonija buvo medinės. Ten 
klebonauja kun. Benediktas Mar­
čiulionis. o vikaru—kun. Jurgis 
Riauba. Tą parapiją sudaro dau­
giausia apylinkės lietuviai ūki­
ninkai. " i Dr.

PAMFLETAI SU KLASTO­
TAIS ADRESAIS. I metų ga­
lą Vakarų Vokietijoje vėl buvo 
paskleista nauja serija pamfle­
tų. pasirašytų "Pabaltijo patrio­
tų”. Višiams atiku, kad tų lape­
lių tikslas šmeižti tuos, kurie 
©asirritkia 1 irl.ivn, iauvinim. 
fronte ir kartu pasitarnauti 
MiėhMtašss ^raitotai "Už sugrį- 
■m i sžvysę*. Lagatią aksaas- 
|ašs uSndkKsl žta-asi aauma, 
k.r ir «i> tai* lapclilU nieko Hrn 
dro ne turi (E J

administruodamas vidinį Tei­
singumo vadybos darbą, steng­
davosi padėti lietuvių pogrin­
džio veiklai ir kartais net su­
darydavo sąlygas Gestapo pa- 
jieškomiems rezistencijos daly­
viams Teisingumo ministerijos 
rūmuose pasislėpti. Pasitraukęs 
į Vokietiją, kurį laiką gy mo

tų 
ių pa­
turėtų 
isaky 
|e Vo-

fenkams grėsmė iš 
sės. Dar aiškesnę 
sovietai. Bepigu jie 
ti atominių bazių sot 
kieti joje, jei Ha paf■ 
Karaliaučiaus srityjdtJUetuvos 
ir Latvijos pajūryje ir kitur ne­
toli yra arba gali būti pakanka­
mai tokių basių. (E.J

PASKELBĖ PAVERGTŲ 
TAUtŲ ATSTOVŲ 

NUOMONES

druomenės administracijoje el- 
darruu įvairins pareigas. 1947 nv 
emigravo į Tunisą (iUuržs Af­
rikoje). bet ton neatvykus įsi­
kurti Vokietijon k gyve­
no TwWffligeae,' kur iki mirties 
buw PLB TfeeHĘgėfi© e^ylln- 
kė. seni Gnu. (K )

CHICAGO, Ill.~-Vaa.rio

|Ž0U MASKVOS VER­
GŲ PROrAGANDA
"Lietuvos taikos gynimo ko­

mitetas” (tai Maskvos vadovau­
jamos organizacijos padalinys) 
paskelbė atskirą nekrologą, pa­
sistengdamas a. a. vyskupo Pal­
taroko asmenybę panaudoti sa­
vai politinei propagandai. To 

j komiteto nekrologe pažymima, 
kad vyskupas Pailtarokas buvęs 
kovos už taiką tarp tautu šali­
ninkas. Dar 1945 metais savo 
laiške tikintiesiems jis rašę’fe: 
"Vardan krikščioniškos meilės, 
liaukitės sprendę ginčijamus 
klausimus ginklu. Visi sąžinin­
gai įsijunkite į šalies atstatymą.' 
Jis įpareigojęs visose jam pa­

maldžiose bažnyčiose skaityti 
maldą už taiką. 1950 m. spalio 

1 mėn. jis dalyvavęs antrojoje vi-
1957 m. gruodžio mėn. pabai- sasąjunginėje “taikos šalininkų” 

goję Lietuvoje buvo įšventintas konferencijoje Maskvoje ir pa- 
Vyskupu kun. #Vincentas Slatke^ sakęs joje kalbą, smerkdamas ka­
vinius. Ji»' yra gimęs 1920 m. ro kurstytojus. 1951 m. dalyva- 
rugpiūčio 20 d. Teologijos moka- vęs tokioje pat konferencijoje

■■ -
ląiką jis dirbo Kauno kunigų se- kų” konferencijoje Maskvoje, 
mjnarijoj kaip profesorius ir Ta proga per Maskvos radiją 
dvasios vadas, ėjo taipgi vice- 
rektoriaus ir prefekto pareigas, 
o pastaruoju laiku dirbę prie 
Kauno bazilikos. Naujasis vys­
kupas paskirtas Kaišiadorių vys­
kupo J. E. vysk. T. Matulionio 
pagelbininku. Jau praėjusios va­
saros metu buvo žinių apie pas­
tangas paskirti naują vyskupą 
Kaišiadorims, nes vysk. T. Ma­
tulionis dėl okupacinės valdžios

radiją 
kalbėjęs už taiką. Grįžęs iš Mas- 
kvds, vyskupas Paltarokas orga­
nizavęs Lietuvoje tris kunigų 
konferencijas, kuriose propaga­
vęs taiką tarp viso pasaulio tau­
tų. Dar ir 1952 m. gegužės 6-15 
d. jis dalyvavęs Maskvoje įvyku­
sioje visasąjunginėje bažnyčių 
susivienijimų konferencijoje, ku­
ri buvusi skirta kovai už taika. 
(E.)

MIRĖ JUOZAS B 
LAUČKA, III

WASHINGTONAS.—Vasario 
d. Waehingtone ligoninėje mi­

rė Juozo ir Izabelės Laučkų sū­
nus Juozas B. Laučka, 3-sis, 12 
netų amžiaus.

Palaidotas šeštadienį, vasario 
i dieną, iš šv. Mykolo bažny­
čios, Washington’e, Silver 
Springs, Md., kapinėse.

Laučkų šeima neseniai grįžo 
iš Vokietijos. J. B. Laučka, Sr„ 
Muenchene ėjo Amerikos Balso

I

reigas.
Visa Laučkų šeima priklauso 

prie LRKSA. A. a. Juozas B. 
Laučka, 3-«i*. buvo {rašytas su­
laukus vienų metų amžiaus. .

Amžiną atilsį!

milionų ne rusų, kurie rusų ne­
kenčia. Detroite latvių pirmi­
ninkas Rudzitis, suminė !, 'as 
Pabaltijo valstybes, jų taip 
lietuvių, sako, kad lietuviai, įsi 
viai ir estai jau seniai nėra mū­
sų pusėje. Tarptautinėse konfe­
rencijose vieninteliai rusai lai­
mi.

New York (LAIC).—''News". 
Detroit, Mich, gruodžio 29 d. 
apžvalgoje “Nattonalities Urge 
Tougher U. S. Red Policy" skal­
bia ukrainiečio, lenko, latvio ir

e skalbta, k».i dlviem atvejais armėno nuomones JAV-bių po- 
vęs dmotaatų i -rtHoa proai-Į litikoa rusų atžvilgiu nuomones, 
dentinis kandtidOšše flHNMtav- Į Ukrainiečių amerikiečių federa- 

l u: i# tarpĮcijoa prezidentas siūlo griežtes-
ktaj šali^ aĮtašk^iąi Sovietų nę politiką hisų atžąjlgiu, jis 
Rmij*. »u»ipaiint> << yetfėtioi. primena, kad Rusijoje yra 100

TUNISIEČIAI
PROTESTUOJA

TUNIS.—Vasario 8-tą dvide­
šimt penki prancūzų karo lėktu­
vai, jimant ir septynioliką Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse pa­
dirbtų bomberių, išbombordavo 
Tunisijos pasienio miestelį Sa- 
kiet Sidi Youssef. Ta? buvo 
kerštas už Tunisijos teritorijoj 
susispietusių algeriečių sukilė­
lių atakas prieš prancūzus. Tu­
niso autoritetų žiniomis, dėl to 
bombardavimo žuvo 75 gyvento­
jai, 84 sužeisti. Tarp nukentėju­
sių yra ir Raudonojo Kryžiaus 
tarnautojų. Tunisijos vyriausy­
bė dėl tokio prancūzų žygio pa­
siuntė Jungtinėms Tautoms ir 
atskiroms valv učms protestirt 
ir reikalavimą visus prancūzų 
kareivius išuaukt iš Tunisijos 
teritorijos.

ST. LOUIS. Quebeck, Kana­
da.—Vasario 4-tą Gaspe fauno­
je dėl nafta šildomo pečiam 
ekspliozijos sukelto gaisro žuvo 
šeši vaikai. Jų tėvas ir motina 
Mr. ir Mrs. Lucien Berthelot su 
kitais trimis vaikais, taipgi Ray­
mond Roy, išsigelbėjo.

Dėl sūnaus Juozuko (mirties,

JUOZO IR IZABELĖS LAUČKŲ ŠEIMAI
reiškiame giliausią užuojautą 1

, LRKSA Vykdomasis Komitetas .
ir “Garso" Redakcija

»
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VUK’O PREZIDIUMO ŽODIS
Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ

ties aki 
bendras 
aktyvink 
fubilMh

'a/a

mota/s turė- 
virtimo ikci-

LIETUVA BRANGI

lieina katvirtadMaifl. Redaguoja Matas ZuJm
P. O. Boa 32 (71*73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.

40-TIES METŲ SUKAKTIES PROGA
Jvozo Kajecko, Lietuvos Charge d’Affaires a. i. todis, 

pasakytas lietuvių tautai per Amerikos Balsą, Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 40-ties metų sukakties 
proga.

Minime džiaugsmingą įvykį, 
kai prieš 40 metų vasario 16 die^ 
ną, iŠ Vilniaus pasigirdo seniai 
lauktoji naujiena: lietuvių tau­
ta laisva ir Lietuvos nepriklau­
somybė stojosi kūnu. Tuo aktu 
nutraukta ryšiai, kuriuos lietu­
vių tautai buvo primetę rusų ca­
rai.

Tą dieną, metai iš metų, tarp 
abiejų pasaulinių karų, Lietuva 
pasipuošdavo savo trispalve; 
miestuose, miesteliuose, laisvų 
piliečių eisenos pakiliai riedėda­
vo su giesme ir daina į maldos 
namus, sudėti maldą Aukščiau­
siajam už nepriklausomybės pa­
laimas; prie nežinomo kareivio 
kapo, kad pareiškus pagarbą už 
iškovotą laisvę ir ištikimybę žu­
vusiųjų idealui; į sales, dead iš­
skaičiuoti Lietuvos padarytą 
šaunią pažangą; į puotas, kad 
pakelti taurę už atgimusią lais­
vą, nemirtingą Lietuvą.

Tfip buvo seniau. O šiandie­
ną? šiandieną trispalvė, deja, 
nebeplevesuoja jos tėvynėje. Ji 
okupanto sutrypta arba lietuvio 
giliai paslėpta. Eisenos bažny­
čion uždraustos. Tyla viešpa­
tauja prie nežinomo kareivio ka­
po. Trimito garso ten nesigirdi 
ir laisvės varpas nebeskamba.

Tautiečiai, jūsų nuo okupanto 
akių paslėptos Vasario 16-tos 
nuotaikos laisvam pasauliui ži­
nomos. Mes to paties esame ka* 
mieno ir jaučiame vienodak To* 
dėl, minėdami šią sukaktį, mes 
liūdime dėl jūsų dalios iij jums 
giliai už jaučiamės -
Jdes minime šiemet ir Vinco 

Kudirkos atmintį. Jo 100 metų 
gimimo sukaktis. Visuose kon­
tinentuose šiandieną laisvų lie­
tuvių nevaržomai giedamas jo 
himnas, kurį giedoti svetimieji 
jb Tėvynėje, irgi, uždraudė.

Už trejetos dienų ir Adomo 
Jakšto 20 metų mirties sukak­
tis. Jūs daugelis jį pamenate. 
Anot Vaižganto, jis trečias iš 
eilės lietuvių tatitos šulas po Ba­
sanavičiaus ir Kudirkos. Jis iš­
vengė Sibiro tik dėlto, kad spė­
jo laiku Lietuvos sutemų išva­
karėse numirti.

Šiandieną laisvasis lietuvis at­
naujina pasiryžimą dirbti ir au­
kotis dėl Lietuvos šventųjų tei­
sių ir šviesesnio jos rytojaus. 
Mes juomi nepalaužiamai tiki­
me. Tikėkite ir jūs.

Lietuvos Diena visoj Ameri­
koj švenčiama gausingai ir di­
dingai. Reiškiama padėka Jung­
tinių Amerikos Valstybių vy­
riausybei už smurto Lietuvoje 
ligi šiol nepripažinimą, Lietu­
vos trispalvė garbingai plevėsuo­
ja prie Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone rūmų, jūsų teisei 
ir skriaudai priminti. Ji plevė­
suoja didingai ir nevaržomai, 
vos keletą blokų nuo lietuvių 
tautos prispaudėjo ambasados. 
Lietuvos pasiuntinybėn renkasi 
savi ir svetimi pasveikinti lais­
vos Lietuvos atstovą, jūsų atsto­
vą, ir-palinkėti jo tautai kančios 
galo ir laisvės.

Pavergtieji broliai ir sesės, aš 
giliai nuoširdžiai sveikinu jus 
Šia garbinga jubiliejine proga 
Aš linkiu jums nepalaužiamos 
vilties bei ištvermės jūsų bandy­
me. Aš jums kartu ir dėkoju. 
Jūs ir jūsų tėvai išsaugojo tau­
tos aspiracijas, kurios sudarė pa­
grindą Vasario 16 d. aktui. Jūs 
savo kančia, skriauda ir ištver­
me tebeliudijate pasauliui, kad 
lietuvių tautos aspiracijos tebė­
ra gyvos ir todėl okupacijos fte- 
pripažinimas teisingai atatihka 
jūs norą^' ' r -s -*.-i

šiais nepriklausomybės it Ku­
dirkos jubiliejiniais metais pa­
sisemkime stiprybės iŠ Lietuvoj 
garbingos praeities. ”Iš praei­
ties Tavo sūnūs, Tė stiprybę sėJ 
mia.”

Pasisemkime stiprybės bei pa­
guodos ir iš kito šių metų gar­
bingo Jubiliato—šv. Kazimiero, 
šiemet 500 metų nuo jo gimimo 
dienos. Jo pas Dievą Lietuvos 
užtarimas ir galingas ir tikras. 
Lietuva jam arčiausia širdies.

Dievas tegloboja jus' per šiuos 
jubiliejinius metus ir tepriarti- 
tia jums tikrosios laisvės .rytą. 
Jis jūsų kančia su kaupu nupel­
nytas. ,

LURDO JUBILEJUS

Vasario 11 d. iškilmingai bu­
vo atidaryti Lurdo Metai, šimt­
meti* nuo aštuoniolikos Dievo 
Motinos Apsireiškimų šventai 
Bemadetei Prancūzijoj. J ūbi Įė­
jus baigsis 1959 m. vasario H 
dieną, bet su galimu pratęsimu 
iki balandžio mėn. 1 d., kad ap­
ėmus visą įvykusių stebūklų pe­
riodą. ’’

šimtas metų nuo tos dienos, 
kurioje kukli ir pamaldi tėvų 
Soubirous duktė turėjo laimės 
pamatyti savo akimis švč. Mari­
ją ant Šiurkščios uolos.

Vienas amžius, kuris Apėmė, 
galima sakyti, visą žmonijos is­
toriją. Per tą laiką buvo paro­
dyta daug neapykantos Dievui ią 
Bažnyčiai, bet turėta ir gražus 
skaičius šventųjų.

Kiekviena vyskupija sudarys sa­
vo grupę. Amerikos lietuviai, 
globojami Tėvų Mariibnų, va­
dovaujant kun. A. Mlciūnui, 
taipgi organizuojasi važiuoti ; 
Lurdą. Išplauks iš\New York 
gegužės 21 d. laivai "Queei 
Mary”. •

Minios žmonių, kaiphkokia jū­
ra, praeis pro Dievo Motiną mal­
doje ir susikaupime, š | Ltardę 
vykstama melstis ir pamatyti 
kaip mąidžiamasi: visi.ąu rožan­
čių rankose.

Tevažiuoja ir netikbįtis. Jis 
liks sumišęs, tiesos psKokštas, 
tikėjimo pagautas: pas Jėzų per 
Mariją. Dr. Dor, profėMUntų ti-

asmens pasveikimą, mnitan- 
H prieš įvykusį faktą. Rašyto-

4
Praeitieji metai nebuvo oeti- 

kaip laisvasis pasaulio, lidėjan- 
čioo Sovietų grėsmės baugina­
mos, blaškėsi jielkodąmas spren­
dimo Sovietų imperializmai ii 

Iveržlumui visose srityse sulai­
kyti ir kartu laisvojo pasaulio 
saugumą patikrinti. Bet nei nu­
siginklavimo konferencija Lon­
done, nei pastangos Jungtinėse 
Tautose, nei^NATO konferen­
cija Paryžiuje Sovietų grėsmės 
nesumažino ir saugumo nepadi­
dino. Jungtinių Tautų nepasise­
kusios pastangos įvykdyti savo 
sprendimus Vengrijos klausimu, 
dar kartą patvirtino, kad Sovie­
tų Sąjunga nesiskaito nei su tei­
se, nei su tarptautiniais spren- 
dimąis, nei su pasaulio opinija 
ir, siekdama užvaldyti visą pa­
saulį, kaip buvo pareikšta pas- 
tutinio pasablio komunistų ąu- 
juvimo 1957 m. lapkričio mėnesį 
Maskvoje, nevengs jėgos ir prie­
vartos.

Praeityje, kada laisvasis pa­
saulis buvo tikras dėl savo jėgų 
persvaros ir saugumo, jis dau­
giau kalbėjo apie pavergtųjų 
tautų išlaisvinimą. Dabar, kada 
tas saugumo jausmas yra suma­
žėjęs, jis daugiau kalba apie sa­
vo ir vakarietiškos civilizacijos 
ir kultūros išlikimą ir mažiau 
apie pavergtųjų laisvinimą. Ta­
čiau laisvojo pasaulio išlikimas, 
saugumas ir pastovios taikos pa­
saulyje įgyvendinimas priklauso 
nuo Sovietų imperializmo paža­
bojimo ir grėsmės sumažinimo. 
To siekiant, Sovietų pavergtųjų 
tautų laisvinimas pasilieka vaka­
riečių tarptautinės politikos 
svarbiu būtinumu, apie kurį ga­
lima ir mažiau kalbėti, bet kuris 
neišvengiamai pasilieka dieno­
tvarkėje. Jei prezidentas Dw. 
Eisenhoweris visą laiką pareiš­
kia, kad JAV sieks teisingos 
taikos, tai turi reikšti, kad So- 
vietų Sąjungos pagrobtos tau­
tas ir valstybės negali galutinai 
likti jų okupuotos ar aneksuo­
tos, bet turi atgauti laisvę ir at­
statyti savo valstybių nepriklau­
somybę, kaip tai buvo pareikš­
ta Atlanto chartoje ir Imogauš 
teisių deklaracijoje.

Mūsų pareiga yra veikti, kad tietiittį 
žmogaus ir tautų pagrindinės 
teisės ir principai pasiliktų ga­
bioje prie bet kurios tarptauti-/ 
nės padėties, bet kokius pasita­
rimus ar susitarimus darant, kad 
jų laikytųsi visos valstybės, di­
deles ir mažos, kad jų neišsiža­
dėtų taip pat ir tos, kurios So­
vietų grėsmės bauginamos turi 
dar iliuzijų dėl vilko ir ėriuko 
taikingo subuvimo.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas, nuolat sekda­
mas tarptautinės politikos pasi­
keitimus, juos vertindamas, tvir­
tai tiki, kad Lietuvos išlaisvi­
nimas anksčiau ar vėliau įvyks 
ir darė ką galėjo—iš vienos pu­
sės, kad tėvynėje pavargtoji 
tauta ir Sibiran ištremtieji tau­
tiečiai nepultų į neviltį, o iš ki­
tos pusės nuolat priminė lais­
viesiems Vakarams Lietuvos pa­
žeistas teises, tSovietų okupaci­
ją, daromas skriaudas ir reika­
lavo Lietuvos teisių atstatymo1 
ir skriaudų atitaisymo.

VLIKo įstaigos, kasdien sek­
damos Vilniaus radio translia­
cijas ir sovietinę spaudą, oro 
bangomis iš Madrido, Romos ir 
Vatikano kasdien aiškino tau- 
Hečiams pavergtame krašte, kas 
na daroma Sovietų pavergtoms 
automs laisvinti, ką reiškią 
Maskvos politiniai Žygiai, vyk- 
lomos ūkinės ir kultūrinės re* 
irganizacijos prasmė, kokios 
eikšmės turi sputnikai ir kas 
/ra laisvųjų tautų daroma Su­
detų grėsmei pasipriešinti. Pa­
gal gautus iš krašto atsiliepimus, 
Ils darbas pavergtoje Lietuvoįe 
tautiečių ypač vertinamas, jis 
prašomas tęsti bet kuria kaina, 
nepaisant sutinkmų medžiaginių 
ar kitokių sunkumų. * ■* 

žalia radio transliacijų Į pa­
vergtą kraštą, VLIKo įstaigos 
leidžia Isvetimomte kalbomis— 
vokiečių, italų, anglų—Eltos
biuleteniue į laisvąjį pasaulį.

toge, ąr kemdersn-
aijaa^sr valdigiaa i*takgo«e, ,t 
tar-p tautinėse Ritoaa argan u.r

>l«sti ir sustiimftti ryšiai su vi­
sa eile Pietų *Mj0*raaa Valsty­
bių, kttr VLNU ptanfefakas 
ankšti rimti-inšjfril 1* M* »P*u-

dą, radio, pasimatymus su poli­
tikos ir visuomenės atstovais kė­
lė Lietuvos Isiąvtalmo reikalą ir 
prašė Lietuvos laisvinimo darbui 
visohltriopos paramos.

VLIKą sudarančios grupės iš 
savo pusės

politines or- 
roje laisvini-

Įos it organizacijos vhUko via- 
ningumo ir darnumo. Tam, ži- 
neąaa, yra raįkaHnga visų gera 

pasiaukojimas, tėvynės 
mailt b' tall'hums t ant i politinė 
išmintis. Bet sukaupę savo ge­
riausias jėgas ir įjungę jas ryž­
tingam darbui, tikrai tai padary­
sime Ir ilgainiui laimėsime kovą, 
nepaisant sunkėjančių veiklos 
Mlygų.

VLIKo Prezidiumas kviečia 
visus tautiečius į šventą Lietu­
vos laisvinimo .darbą, linkėda­
mas visiems asmeninės gerovės 
Ir sėkmės, skinant kelią į laisvą 
Tėvynės rytojų.

VLIKo Prezidiumas

čiuopiamų išdavų nepasiekta,* 
tačiau ii inięlatyva susilaukė 
plačiųjų visuomenės sluogsnių 
pritarimo. Tai tik keletas šakotų 
VLIKo darbų ir uždavinių, ku­
rie pereitais nąėtaie buvo vykdo­
mi.

Pereitais rnetąis VLIKo veik­
la buvo apsunkinta medžiagi­
niais nedateklfcis, kas neleido jo 
darbų, ypač radio it informeei- 
jos svetimomis kalbomis išplės­
ti, kiek reikia, ir patobulinti, 
kaip reiktų. . žvelgiant į Nau­
juosius Metuk, nematyti, kad 
Lietuvos laisvinimo sąlygos pa­
lengvėtų. Besikeičianti tarptau­
tinė politika, Sovietų techniški 
laimėjimai, jų veržlumas Azijo­
je ir Afrikoje, jų pastangos do­
minuoti pasaulyje, sutelkia va­
kariečių dėmesį pirmoje eilėje 
ties Sovietų grėsmės sulaikymu, 
pavergtųjų laisvinimą nukeliant 
į tolimesnį savo tarptautinės 
dienotvarkės punktą, šios padė­

KALBĖKIME SU 
ŽMONĖMIS

New York (LAIC). “Citizen 
Patriot" Jackson, Mieh gruodžio 
25 dieną talpino David Lawrence 
iš Washington© straipsnį “žmo­
nės, ne valdžia, yra raktas". D. 
Lawrence plačiai nagrinėdamas 
taikos galimybes sako, kad su 
diktatoriška Rusijos valdžia nė­
ra prasmės kalbėtis taikos rei­
kalais. Diktatoriška valdžia vie­
ną dieną pažadės viską, kad tik 
pasiektų savo tikslą, o kitą die­
ną pažadus sulaužys. Sovietai 
nori ratifikuoti savo užkariavi­
mus. Straipsnio autorius, sumi­
nėdamas rusų užimtus kraštus, 
prisimena ir Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Autorius siūlo skelbti 
taikos žodį už geležinės uždan­
gos.

ATSIKRE1PIMAS I BALF’O SKYRIUS 
| lR VISUOMENĘ

MIELI BROLIAI IR SESĖS,

Lietuviu tautos kančios nesi- 
ahtatinis amaras te- 
$sų tautiečius. Per 
tstitnčių lietuvių iž­
elį Sibiro tolimiau- 
tes prievartiniams 

it- .

benaikiaa i 
du šimtu t

lias pai 
darbams. * 
' Ir tėvynėje likusieji kenčia, 
nes okupsntij yra persekiojami, 
engiami ir skriaudžiami. Jiems 
visko trūksta, o ypatingai vais­
tų. . ' ?

Daugelis lietuvių, gelbėdamie­
si nuo okupantų priespaudos ir 
skurdo atėidfkė ir Lenkijoje. Jie 
taip pat šaukiasi mūsų pagalbos, 
nes ir jų gyvenimas sunkus. 
Be to, turime pagalbą toiiau 
teikti keliame tūkstančiams pa­
liegusių tautiečių, kurie tebėra 
Vokietijoj* Ir Austrijoje.

Pagalbos. reikalingumą paty­
riau praėjusiais metais lanky­
damas minfttfs kraštus ir kalbė­
damas su tėti, gyvenančiais, ne­
seniai iš Sibifto prievartinių dar­
bų atvykusiais ir iš Lietuvos at­
bėgusiais lietuviais.

Laimingi tie, kurie turi savo 
artimuosius Amerikoje, nes iš 
jų gauna siuntinius. Tačiau daug 
daugiau yrą tokių, kurie čia ne­
turi nei gi 
Jie kreipk 
mūšų pegs

Savaime 
tautiečiais

Šių nei pažįstamų. 
{ BALFą ir prašo

ir kachvisi mūsų 
i yra broliai ir 

sesės, visi jie lygiai mums bran­
gūs ir misų. Dėl to visiems tu­
rine padlti.

Jūs gerai suprantate, kad 
BALFo veikla nesibaigė ir ne­
sibaigs tok kol atgaus laisvę ti-

:us jos sūnūs ir 

yvybė susirflpinu- 
tnčiais Ir tėvynės 

netekusiais lietuviais. Ji daro ką 
gali jų vargams ir kančioms pa­
lengvinti. Mes tikimės ir toliau.

Graži (tu sava dangaus mėlyne!
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei.

Kaip puikūs aliniai sraunios Dubysos, 
Miškais lyg rūta kalnai ialiuoja;
O po tuos kalnus sesutės visos 
Graudžiai tnalonias dainas ringuoja.

Ten susimąstęs tamsus Nevėžis i v 
Kaip juosta juosia žaliąsias pievas; 
Banguoja vagą giliai išrėžęs; 
Jo gilią mintį težino Dievas.

Karp linksma sodžiuos, kai vyturėlis 
Jaukiai pragysta, aukštai iškilęs;

Ramumą neša, saldžiai nutilęs.

Bažnyčios tavo ne tiek gražybe, 
dailės turtais, ne auksu žiba;i 

Bet dega meilės, maldos galybe, 
Senųjų amžių gyva tikyba.

Graži tu, mano, brangi tėvyne, 
šalis, kur miega kapuos didvyriai! 
Ne veltui bočiai tave taip gynė, 

' Ne veltui dainiai plačiai išgyrė!

Maironis t

NAUJOS ARABŲ RESPUBLIKOS 
GIMIMO PROGA
PRANYS ALŠČNAS, Kanada

dvi bu- 
valsty-

pradži

svetimus 
dukros.

BALFo
si visais >

Kreipiuosi į BALFo skyrius, 
kviečiu juosXir visus geradarius 
ateiti talkon artimui, broliui ir 
sesei padėti. Bendradarbių ir rė­
mėjų turėtume j ieškot i ne vien

jie Mietai savo darbu ir piriigh 
prisideda, jei tik juos lietuviai 
kviečia. < * ‘

Šia proga kviečiu skyrius su­
stiprinti savo veiklą. Už patari­
mus, sumanymus pagerinti bei 
Sustiprinti BALFo veiklą iš 
anksto reiškiu nuoširdžią padė­
ką.

Kati. Dr. J. B. Končius, 
Pirmininkas

SVARBOS ĮSPĖJIMAI
Sovietų Pavergtosios Europos 

Tautos įspėjo Azijos-Afrikos 
tautas, kad jos nepasiduotų so­
vietų *ifdavikiškoms vilionėms 
ir saugotųsi sovietinių agentų 
infiltracijos. Įspėjimas buvo iš­
reikštas laišku, kurį pasiuntė 
Kairo mieste vykusios "Azijos- 
Afrikos konferencijos” metu. 
Laiške buvo priminti sovietų 
užgrobimai Europoje ir Azijoje. 
Sovietų vergijoje kenčia apie 
50 tautų. Laiškas atskleidė Kai-

mos •koegzistencijos” k “nesi­
kišimo” politikos tikrąją reikš­
mę. /Laiške pabrėžiama, kad 
tikra valstybių koegzistencija 
yra galima tik laisvės pagrin­
dais, panaikinus sovietinę ver­
giją.

Ir Pabaltijo Taryba Kairo kon­
ferencijai buvo pasiuntusi įspė­
jančią telegramą. (E.)

tos dienos, : 'i-dto—-geo­
grafiniai mažytis šėmis kanape- 
lis PraatdaBoa pietvakariuose— 
ateamjiao ir tąsia <tegjšką du-

Dteno Iv IMd’l
dėeą no Siono tatoo Jeruzalėje,' 

laito pilnyjbšje, tapes'
djNkgMw ir žeasės sfanfonija mab 

ir Masaret© iki ' \
p*»»»aiim< r > ' paėvę.m ant

tapęs kataliku, rašė: “Lurdss 
yra maldos sostinė”. Taip, Lur- 
das yra dieviškumo apraiška.

; -l,--------------------- - .
Mg YOtk (LAIC). — "Tele-

3tehkM*K Ohio, gtns< 
'TffįPĮĮiiį rašydama apie

karionėje it jnt Kalvarijas, Pa-
tą ėsestrrbėį'o, kad tik Suo­
mi rvberita+W ••▼o nepriklau­
somybe tė etW vilatvhių kuri.'ia 
atgavo Uvo nepr įklauaomv b^ po 
yli hmĮo pasaulinio kam Pabal 
tijo vslatyboa prarijo, ūko laik

mos ir tiekiama informacija apie 
Sovietų šeimininkavimą okupuo­
tame krašte. Pastaruoju metu 
Eltos biuleteniai svetimomis kal­
bomis pradėjo prasiskinti pla­
tesnį kelią į svetimųjų spaudą.

Savaime suprantama, kad mū­
šų radio transliacijų praplM- 
* -'S, o taip ; Eitų svetimomh 
kai&OLT.is ir didąMll

yra tampriai suaiė- 
m kurtos ptraten

nuo •iiketojy dosnume
VI TKa* nepraleido ueĮ ■rjenoa 

progoa Itut galima ir ret
Wjo. reaguoti ir ginti Lietuvos

kaip liti šiol. Jūsų pagalbos ir 
c f5<j r r t v '
Nariu pastebėti, kad BALFo 

vadW>-M perorganizavo centrą 
ta prasme, 'kad. jo darbas eitų 
sklaidžiau ir jo administracijos 
išlaidą'* būtų mažos.

Huo i v mt&ario 1 d. BALFo 
reikalų vedty pakviestas kun. 
L. JankiM. «ą palaikys artinus

MAŽOSIOS LIETUVOS 
DIENA

Sausio Penkioliktoji — Mažo- 
stos Lietuvos Diena, buvo pami­
nėta kai kuriose lietuvių koloni­
jose Vakarų pasaulyje, šiemet 
sausio 15 d. suėjo 35 metai,Tcaip 
Klaipėdos kraštas vėl susijungė 
su Didžiąja Lietuva. 1939 m. bo­

ileris kraštą prijun-vo

šio mėnesį Ą Klaipėdą įžygiavo

b* ndrsdaiHpri :■> ■ »• yra

ko Klaipėdos kraštas priklauso 
vėl Lietuves respublikai. (E.).

'■m Uu .......   .m i
PLATI ^AMERIKOS SKAU­

DA VM MINI LIKTUVQS 
VARDĄ, ar tai skelbdama ži­
nias i| okupuotos Lietuvos dr 
rašydama apie lietuvių gyvenk

m mis 
tai si 
nA jo

i pi*/to ji vimnme- 
nolisi n*psr*m».

e narna LietuvovasMaiMaa
datarttef 1
teisinsima Htiavią :• irtai. ’

LAVC

Iš spaudos ir radio žinių jau 
visi žinome, jog neseniai gimė 
dar viena jungtinė valstybė pa­
saulyje — tai Jungtinė Arabų 
Respublika. Ją sudarė 
vusios nepriklausomos 
bis: Egiptas ir Sirija.

Tai, galima sakyti,
arabų pasaulio vienijimosi, nors 
Čia pat tektų pripažinti, jog šių 
dviejų valstybių susivienijime 
faktas, galimas dalykas, turės 
dar begaliniai daug sunkumų 
Tų dviejų valstybių—dabar su 
dariusių vieną-*-dalys yra atskir­
tas Izraelio ir Jordanijos teri­
torijų. Taigi, nesama bendro ju- 
bežiaus. O šis reiškinys—svar-

Respublikos' gyvavimui.
Ligšiolinis Egipto ir Sirijos

skirtingos: Egiptas buvo valdo 
mes diktatoriškais pagrindais, c 
Sirija, reikia pripažinti, visdėl 
ta |urėjo parlamentarinę siste 
mą—partijų sudėties. Abi to 
šalys, tiesa, yra daugiau agrikul 
tūrinio charakterio. Taigi; nor 
vienas punktas—lyg ir vienodas 
Tačiau, jeigu žvelgsime dar to 
liau, ir vėl rasime begaliniu 
Egipto su Sirija skirtumus. Vie 
nas iš ryškiausių skirtumų—ta 
tų valstybių dydis. Egiptas tur 
23,000,000 gyventojų, kai, tuo 
tarpu, Sirija—teturi tik nepilnu? 
5 milijonus. Todėl, reikia iš 
anksto spėti, bendrame valdymę- 
si bus jaučiama Egipto domina- 
cija, o tas smarkiai veiks skie­
čius.

Šių dviejų Arabų valstybių 
sujungimo faktas, reikia pripa­
žinti, smarkokai nustebino Va­
karų pasaulio valstybes. Svar­
biausia—gal dėl to, kad tai buvo 
labai staigus veiksmas. Tai bu- 

;vo, galima sakyti, tik dviejų vy­
rų susitarimo veiksmas—Naserio 
ir Sukri al-Kuwatly—abiejų val­
stybių prezidentų. Ar taip leng­
vai pritartų abiejų valstybių gy­
ventojai, jeigu juoe kas ryžtus 
užklausti' balsavimo keliu—tęi 
kitas dalykas. Tieša, kaip buvo 
rašyta spaudoj, minios žmonių 
abiejose valstybių sostinėse kė­
lusios ovacijas'vyriausybėms, pa­
skelbus valstybių sujungimo pro­
klamaciją, tačiau, tai, dar toli 
gražu, neišsakoma visų abiejuo­
se kraštuose gyvenančių žmonių 
valia. Diktatoriškuose ar pusiau 
diktatoriškomis priemonėmis val­
domuose kaštuose—visuomet su­
randama "miniažmonių” minios, 
kurios kelia valdovams ovacijas, 
nors viso krašto Žmonės—ašaras 
braukia tai girdėdamos per radią 
ar kitais keliais. Tik palyginkim 
Sovietų Sąjungą. Juk kaip žiau­
riai tanai teriojami žmonės, ta­
čiau, ar nėra kam kelti ovacijų 
Chruščiovui Ir jo sėbrams?...

Girdėti, jog ir dar viena ma-

F7S-p aCTnCšCmą

',ąs prie bendros respublikos ta­
jai netvirtais ryšiais.

Tačiau, nežiūrint Įvairių kliū­
čių, kaip jau minėta, susijungu­
sios arabų valstybės jau padarė 
oasatiliui netikėto Įspūdžio, ki­
taip sakant, nustebino jį. Žo- 
Ižiu sakant, visi mato, jog ver­
giamas naujas lapas Viduriniuo­
siuose Rytubse. O tas beverčia- 
■nas lapas, be abejonės, dar dau­
giau didina Arabų nacionalisti- 
les tendencijas ir kursto visur 
ir pas visus visiško savarankiš- 
eumo jausmą . . .

Tai, kaip matyti, pildosi seniai 
sapnuoti Arabų pasaulio sapnai. 
Tas rėiškiny»< ypatingai gerai 
nuteikia Egipto pusiau diktato*

lentą Nasserį. 'Žinoma, nebūtų 
labai stebėtina, kad Jungtinė 
Arabų Respublika ir daugiau 
tiestųsi—didėtų. Arabai—juk tai 
Įmonės, kuriuos jungia viena 
:alba, viena religija, vienoda 
rultūra, tie patys papročiai, tra- 
licijos ir.tt. Antra vertus, juk 
ai kurios arabų valstybės, da- 

>artine prasme—buvusios visli­
ai atskiros ir nepriklausomos, 
didžiąją dalį pastarųjų netgi po­
os tūkstančių metų laikotarpy- 
e—buvo vienos valdžios valdo­
nes. Tai ypač pritaikoma Biri­
ai, Egiptui ir dabartinei Jor- 
lanijos karalystei. Nežiūrint ko­
ne valdovai juos valdė, bet tie 
>atys—ar tai Romos ciezoriai, ar 
irabų kalifai, ar turkų sultonai, 

Tačiau, kaip bekalbėtume, ši­
oks arabų pasaulyje nacionalizt 
no augimas, o taipogi jų tenden- 
:ijos jungtis j vieną—daug ga- 
ingesni—vienetą—ypatingai-ąu- 
nažins Vakarų pasaulio įtaką į 
Artimuosius Rytus, didesniame 
ir mažesniame laipsnyje juos 
atstums nuo turtingųjų tos sri­
ties naftos šaltinių ir. ko gero, 
dar pastūmės pasaulį 3-čiojo 
Pasaulinio Karo link. Ši trečio­
ji prielaida, be abejonės, išplaut­
as iš pirmųjų dviejų, ypač šiuo 
metu—kada susidaro didokas ri- 
/alizmas dėl įtakos Artimuo­
siuose Rytuose tarp Rytų ir Va­
karų, kitaip sakant, tarp demo­
kratinio ir komunistinio pasau­
lių.

PRANCŪZIJOS LIETUVIU 
ATSTOVAI Į PASAULIO 
LIETUVIŲ SEIMĄ išrinkti 
korespondencinių būdu: O. Bač- 
kienė ir kun. J. Petrošiūte, kan­
didatu pulk. J. Lanškoronskis.
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“LEGALLY, LITHUANIA 
STILL IS IN EXISTENCE”

if they had been seised and 
ruled by some western country 
in the manner in which they

BROTHERHOOD WEEK
'I

HON. PETRAA3 DAUtVARDiS
We are celebrating the In­

dependence Day of Lithuania 
despite the fact that Lithuania 
is not independent at the mo­
ment. But, in the words of the 
late President of the United 
States, F. D. Roosevelt, “Lithu­
ania’s independence* has only 
temporarily been put aside...,” 
it has been squelched by the So­
viet aggression and is ruled by 
Soviet armed forces. Some time 
ago, President Eisenhower said: 
“The American conscience can 
never know peace until these 
peoples are restored again to 
being masters of their own fate... 
We must tell Soviets... that we 
shall never rest content until the 
tidal mud of aggressive com­
munism has receded within its 
own borders.”

The tidal mud of aggressive 
communism has not yet receded 
from Lithuania. However, no 
state on this side of the Iron 
Curtain and no international 
body has legalized the unilateral 
incorporation of Lithuania in­
to the Soviet Union. Legally, 
Lithuania is still in existence. 
Her representatives function 
abroad with full rights, powers, 
and privileges. They, together 
with free Lithuanians and 
friends, celebrate the Independ­
ence Day of Lithuania openly 
and normally. In Lithuania the 
celebration, or even observance 
of Independence Day is prohib-

tbe Hague Convention, of which 
the

In addition to the violation of 
the Hague Convention, the So­
viet Union it violating the Gen­
ocide Convention, the United 
Nations Charter, and countless 
bilateral and multilateral trqo- 
ties. It is regretable that the 
United Nations does not take 
stronger action against the So­
viet Union for her criminal acts 
in and against Hungary and the 
Baltic States. The excessive 
caution and politeness of the 
Democracies encourage the So­
viets to accuse them of offenses 
of which they are not guilty, 
but which the accusers them­
selves are actually perpetrating.

One can easily visualize how

Soviet Union. It seeau to u* 
that the Baltic States and their

Nationwide bL.c . ^aitee of Bro-

the Natl—11

Union is a
vtolttiaa of

hold February 16-8’’President
promote understanding and re­
al I Mt ion of those ideals. Bro­
therhood Week is essentially a

of the Baltic States in particular. 
They are forcibly incorporated 
into the Soviet Union and the 
incorporation io not recognised 
by the free eworld.

We hope and pray that be­
fore long the question of the 
Baltic States will receive closer 
scrutiny, mdre consideration and 
stronger action fo/t their libera­
tion and the restoration of their 
sovereign rights and self-deter­
mination, of which they were 
forcibly deprived by the Soviet 
Union.

Cleve- 
chair-

man.

Believe It 1—Li­
lt I- 
one 

Si

—Support 
11 live as

events in mere than

the United States will mark 
Brotherhood Week. Programs 
will extend the week of the Na­
tional Conference which stim-

churches
-manage-

THE SCULPTOR V. KASUBA
By HENRIKAS NAGYS

į Henrikas Nagys born in 
1920, a well known Lithu­
anian critic and poet. He 
has studied at the universi­
ties of Kaunas, Freiburg and 
Insbruck; author of several 
collections of poems.

The sculptor Vytautas Kaiuba 
occupies a very prominent place 
in the generation of artists who 
were educated and received 
critical recognition in Lithuania 
and who have maintained strong 
and fruitful ties with theirr f ana iruiiiui tics wnn incir

ited by the occupant and ruler native land. As a young man he 
of the country. Nevertheless, joilied a small group of older 
Lithuanians there observe this Lithuanian sculptors, whose 
day secretly in their homes and work in the years of independ-
in their hearts. They survey the 
values of freedom and independ­
ence. They remember those re­
latives, friends, and nationals 
who died and are suffering for 
the cause of freedom. They join 
them in sympathy and rededi-

ence consisted almost without 
exception in the creation of 
monumental, harsh and synthe­
tic forms, and he entered this 
group as an innovator. Not only 
did Kaiuba equal the accepted 
sculptors — Zikaras, Pundžius,* J ------ o V u* o   gjinaiuo, x unuaiuo,

cate themselves to the cause of ( Mikėnas and others in the metic- 
freedom for their beloved coun- ; uloU9 fįni8h of his work> he also. 
try. They do not lose hope that brought to the realistic academ- 
their freedom will eventually be • kigm Qf 8ome o{ them and the 
restore to them and to Lithtt- gynthesistn, verging on monot- 
ama. Al! patriotic Lithuanians of hig own gubtly 
join them m their hope, and beg /baigai and spritualized a»- 
their friends fcor everv assist-iZL-.u rv.

ative imagination begins to mat­
ure and to find for its expres­
sion subtler and more sought— 
out thematic and formal quali­
ties. Vivid, overly direct sym­
bolism is replaced by sculptural­
ly deeper ideas. Thus KaSuba 
made the transition to his sec­
ond creative stage. This is char­
acterized by a retreat from con­
crete characteristics and ideas 
of subject matter determined by 
classical and academic concepts^ 
He introduces into his figure 
compositions not only the elem­
ents of pure sculpture but also 
elements of so-called pure 
form. This shows that the seulp- 
to’ is sincerely interested in the 
problems and achievements of 
modern sculpture and has tried 
•to incorporate in his own artis­
tic outlook. Nevertheless Kaiu­
ba ha* not surrendered complete­
ly to the conditionless flatness 
and the experiments in mass of 
present—day sculptors; he has 
always subjects. Kaiuba still, as 
before consistent balance, a bal­
ance he can accept, between 
abstract form and concrete icfea, 
Dex ween rne elements or exper-

distort religious, business, social 
and political relations.” \

The big promotion during 
Brotherhood Week, according to 
Dr. Clinchy, will be to urge 
people to do more than give the

tions, and in n 
azines, motion 
and television.

The purposes of Brotherhood 
Week, according to Dr. Everett 
R. Clinchy, president of the 
National Conference, are to give 
people an opportunity to re­
dedicate themselves Rs individ­
uals to the ideals of respect fo^

pers, mag- 
res, radio

principles of brotherhood mere 
lip service. “By getting to know 
the other fellow, the one who 
has a different creed, race or 
national origin than yours, by 
understanding his viewpoint, his 
ambitions and goals, you will 
find old prejudices disappear. 
You’ll find that we are all one 
family made strong and great 
by the very differences that so 
nąany times divide us as individ­
uals and groups. You’ld learn to 
accept or reject a person strictly 
on his merits as a human being 
and not because he happens to 
be different from you.”

“We hope that during Bro­
therhood Week people will be­
gin to get to know and appre­
ciate each other—to make Bro­
therhood a year round practice.

FACTS ABOUT RADIO FREE EUROPE AND 
THE CRUSADE

What is Radio

FOR FREEDOM

erataon and freedom for Lithu-, |jqt at t|,e same time they are
. 'modeled with a sensitive in­

i' On this Independence Day of timacy $o that the play of light 
Lithuania we are concentrating and shadows can give ehch con­
cur thoughts upon the principles tour an unforced accent. Be- 
of state coveuignty and inde- cause of this his sculpture is 
pendence, respect for sovereign | dynamic not only outwardly, in
state rights, non intervention in 
the internal affairs of others, 
and of disregard of these prin­
ciples. We often read about 
these principles in the press. 
They are particularly frequent­
ly mentioned by the officials of 
the Soviet Union. Yet, their as­
sertions and pledges do not cor­
respond with their deeds and 
actions.

The Soviet Union had treaties 
and pacts in these respects with 
Lithuania and her other neigh­
bor states. The Soviet Union 
reassured them, not once but 
many times, that their sovereign 
rights, territorial integrity, and 
internal affairs would b<’ re»- 
spected and even defended. 
However, when the propitious 
time (for the Soviet Union) 
came, it seized those states and 
rules them to this day by force 
and violence. An actual and 
vivid illurtraticrn of such force 
is Hungary.

What has happened and is 
currently happening in Hung­
ary, has already happened in 
Lithuania in 1941 ana in the 
years immediately after the war, 
when the Soviet Union occupied

Lithuania alone was deprived of 
approximately half a million 
people by murder and deporta­
tions. Annihilation of the aa-

its physical appearance, but al­
so in its intense internal mean­
ing. His works testify to the 
artist’s inventiveness, to his im­
pulsive and introvert creative 
personality that is capable of 
breathing human truth into in­
ert matter. They testify, too, to 
their creator’s rigorous discip­
line, to his fanatical obstinacy 
to conquer the static inertia of 
matter, and by the same token 
to his masterly ability to eihplcy 
to that end every available tech­
dualism — of intuitive insight 
and Iety and dramatic force, of 
monumental ideas and meticul­
ous realization—have given him 
one of the most prominent' places 
among the young generation of 
Lithuanian sculptors.

Kaiuba't creative path is mark­
ed by two principal stages. The 
sculptures of the first stage— 
the work he did in Lithuania 
and in his first years in Ger­
many are marked by a dramatic 
quality they approach a classic­
ally academic style in form. In 
this period Kniuba modified 
traditional delineation only 
slightly, attempting to portray 
within its framework man’s 
spiritual experience, suitably 
accentuating motion and mimics. 
A youthful dynamism and pathos

beria and other parts of Russia. 
This is a flagrant violation of

Radio Free Europe is a net­
work of 29 powerful transmit­
ters and relay . stations located 
in West Germany and Portugal. 
■It broadcasts news from the free 
worM to the five kty satellite 
countries of Poland, Czechoslo­
vakia, Hungary, Romania and 
Bulgaria—behind the Iron Cur­
tain—for as much as 20 hours 
a day.

What is the Crusade 
for Freedom?

Crusade for Freedom is the 
agency through which millions 
of Americans . support Radio

Radio Free Europe maintains 
one.of/the most complete files 
in the world on individuals and 
on economic and political con­
ditions behind the Iron Curttain.

Įsigykite lrksa istorija
Susi vital jimo fetortia jau ifepausdinta. Tai stambi arti 

400 puskpfa kiygfc utoriia pavaizduoja lietuvių atel- 
»pradag, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikon 

rOse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or­
ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybes 
Ir laisvamanyMs įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Si> 
sivfenf jtaro gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas 'Kučas, 
Seralių universiteto profesorius.

Kaina S3JM).
Užsisakant ižpildykite žemiau paduotą blanką, pridė­

kite $3.00 ir siekite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P.O. 32 (71-733. Washington St.), WilkesBarre, Pa.
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lube Mi#, as before, primarily 
desires portray the expres­
sions of the human spirit. Even 
in the most abstract human line­
aments h< still seeks—and finds 
—the human soul.

A few biographical details: 
Vytautas KaSuba was born in 
1915 and studied at the 
School of Art. From 
1944 he was director 
sculpture studio at the 
Institute of Applied Art. While 
still a student he achieved wide 
recognition; for example, at an 
international exhibition in Paris 
in 1937 he was awarded a gold 
medal for a woodcut; in 1942 he 
received the national sculpture 
prize for his imposing relief 
“Kalinių iilaisvinimas” (“The 
Freeing of the Prisoners”), ex 
hibited at the Exposition of 
Suffering Lithuania, to comme­
morate the 'Soviet terror. From 
among his many pieces of sculp­
ture these might be noted! the 
granite “Head of a Soldier’? of 
1939; the granite obelisk at Vi­
lijampole, also 1939 The Eg», 
žalčių Karalienė" (an untrans­
latable title borrowed from a 
Lithuanian folk tale) and the 
“Madonna of Exiles”, two works 
in wood of 1946; and the stone 
“Four Lithuanian 'Madonnas” 
of 1964. Besides these works, 
Kaluba has done many smaller 
sculptures. He hat participated 
ki many exhibitions Ln Lithu- 
aaia and other countries, andį his 
work it represented i* famous

George Washington was born 
on February 22, 1732, in Bridges 
Creek, Virginia. Commander of 
the American forces during the 
Revolutionary War and the first 
President of the United States 
Washington is often called the 
Father of his country. Not the 
least of his contributions was 
the pattern of tolerance which 
he helped make an integral part 
of the American heritage. His 
trusted aides included the 
French Lafayette, the Polish 
Kosciuszko and Pulaski, Ger- 
man-born von Steuben and de 
Kalb, the Danish Chirstian Fe- 
biger, the Belgian de Pauw, the 
Irish-American General Sullivan 
and the Jewish aide-de-camp, 
Colonel Isaac Franks. There were 
Negroes among the troops at 
Lexington and Bunker Hill. As 
President of the United States, 
Washington at vet inquired 
whether men were “foreigners 
or natives, federalists or repub­
licans”—but whether they could 
do well the job deeded to be 

l done. C. C.

also provided that the newly 
elected President of the United 
States take office on January 
20th instead of March 4th as 
before, thereby reducing the 
length of-time a President who 
had been defeated should serve 
after his defeat. The amend­
ment, introduced early in 1932, 
was approved by the necessary 
three-fourth of the states in Feb­
ruary 1933, and by the end of 
that year had been ratified by 
all ’ -48 states.

Kaunas 
1941 to 
of | the 
Kaunas

. tn the five Captive countries 
behind the trun Curtain live 70 
million people whose freedoms 
were taken sway froth them by 
the Soviet Communists after the 
last war. The Wast majority of 
these people, as demonstrated by 
recent < events in Poland and 
Hungary, oppose fereign-dom- 
inated Communist rulers, and 

.are determined to regain their 
freedoms.

They need a continuing flow 
of unbiased news and truth to 
form sound judgments in their 
struggle to win mere conces­
sions from their Conmnmist re- 
ghnes, and to avoid wanton 
bloodshed. They nee# to know 
they have not been forgotten by 
the free world. , .

through Crttkade for Freedom— 
supplies these needs.
What kind of programa 
are broadcast?

In additiion to hourly news 
broadcaets qf world events—in- 
chkfing new* about the coun­
tries behind the Iron (attain— 
Radio Fret Europe programs 
Include commentaries, satire, en­
tertainment, religious programs 
aad / national music generally 
suppressed by the C 
Group programs are :ed at

farmer*, women, youth, burine ts-

How effective is Radio 
Free Europe?

Official Communist protests, 
vain Soviet jamming attempts, 
statements of escapees and the 
texts of letters from behind the 
Iron - Curtain—all attest to its 
effectiveness. Following the re­
cent Hungarian revolution, the 
Soviets arid their puppet Hun­
garian regime, in an effort to 
destroy Radio Free Europe, went 
so far as to falsely accuse Radio 
Free Europe of inciting this up­
rising, These charge* were sub­
sequently disproved by the West 
German government, by the 
Council of Europq^and by many 
independent investigators. ,

For the past seven years, the 
Communists have spent an estir 
mated 100 million dollars a year 
in efforts to jam 
Europe broadcasts—many times 
the annual cost of RFE opera­
tions.
What is the difference 
betwen Voice of America 
and Radio Free Europe?

The Voice of America is the 
official voice o£ the United 
States government. It broadcasts 
globally in 39 languages and can 
devote only a small amount of 
time each day to the Iron Cur­
tain countries. Radio Free Eu­
rope is privately operated and 
concentrates on the five captive 
countries behind the Iron Cur­
tain. One of its greatest assets 
is the voluntary private support 
of millions of Americans.

Why does Pres. Eisenhower 
urge YOU to support 
the Crusade?

“Just at this moment,'" the 
President said, “when develop­
ments on the other side of the 
Iron' Curtain clearly show that 
the yearning for freedom re­
mains alive and vibrant; it is 
particularly important that the. (Crusade for Freedom, 345 E. 
Crusade continue its effective 
----------------- ?----------- -------- ---

FREEDOM OF
RELIGION

February 26 1732, Mass

Tllars a y__
Radio Fret

TWENTIETH 
AMENDMENT

On February 7, 1933—just 25 
years ago—the Twentieth Am­
endment, commonly called the 
‘‘lame duck” amendment, became 
part of the Constitution of the 
United States. Previously, Con­
gressmen who had been defeat­
ed in November — nicknamed 
‘‘lame ducks—nevertheless con­
tinued rn office until March 4,. 
and legislated for the country 
during a regular session of Con­
gress which began early in De­
cember. To correct this situa­
tion, the Twentieth Amend­
ment provided that the terms of 
Congressmen and Senators elect­
ed in November should begin on 
January 3rd, and that a new 
session of Congress should open 
on that date. The Amedment

On
was celebrated publicly in Phi­
ladelphia for the first time, thus 
marking an important forward 
step in the statės of Roman 
Catholics in that colony. With 
the exception of Maryland, the 
British colonies in America— 
which were founded almost en­
tirely by Protestant dissenters 
from the established religion of 
England or by adherents of the 
Anglican Church—foroadeCath- 
olic public worship. Later, even 
Maryland, reflecting the reli­
gious strife which plagued Eng­
land, began to persecute Cath­
olics. They met occasionally in 
secret in each others’ homes to 
celebrate Mass. There are re­
corded instances of Masses be­
ing offered by Jesuit priests in 
Virginia. Pennsylvania and 
southern New Jersey, where 
many of the worshippers were 
German Catholics who had been 
brought to America as glass 
workers. Religious intolerance 
was not directed only against 
Catholics. The Quakers, for ex­
ample, found refuge only in 
Rhode Island and Pennsylvania. 
After the Revolution and the 
adoption of the Constitution arid 
the Bill of Rights, every Amer­
ican enjoyed freedom of reli­
gion.

work . .. Wide contributions by 
American citizens and American 
enterprise are essential.”

Send your truth dollars to 
Crusade for Freedom, care of 
your local Postmaster.

46th St., New York, N. Y.)

Common Council

FOR If USB A NDS ONLY
‘‘How do you manage always 

to be dressed so well?” asked 
a man of an acquaintance. “Does 
your wife pick your clothes?’*,

“No,” responded the other gen­
ially, “Just the pockets." j,

We are not satisfied to be 
right unless we can prove others 
to be quite wrong. — William 
Hazlitt.

what later, in Germany, Kaiuba 
began to introduce into hi* work 
a contemplative cakn. The dver 
—emphasized motions are frofen

period how the sculptor’s ere-
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Kad jūsų giminčs ir artimieji gautų siuntinį-dovaną VELYKOM s, ji 
būtinai išsiųskite neatidėliojant, šventėms pradžiuginkite savo artimuosius 
SIUNTINIŲ DOVANA. Supkite siuntusiu* dabar. Naudokitės patarnavimu 

patikimos, atidžios h* skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc
135 Wert 14th Street, ttew York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

Pacai nutarti, sudaryta su Inturintu, firma taMta ■iųati riuntinius | visas SSSR respublikas ir Lietu­
va. Visos iOaidM iakattmt weiU asMkaana tie firaws tatais*ie. galima TIK NAUJUS DAIK­
TUS. Pristatymas garantaotaa. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUSTAS. įstaigoje dideli* pasi­
rinkimas prekių. Tssne pat siuntinyje negalima siųsti maisto produktų ir pramonės dirbinių.

Klientų patafenmi skyriai atidaryt! aekanČIuose miestuose:

900 Literary Road
Cleveland 13, Ohio
Tdl. TOword-1431 Tat TOwnaend 9-3980

Philadelphia 23, Pa. 
WAInut 5-SB78
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VIETINES ŽINIOS
♦

MINĖSIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES 
40 METŲ SUKAKTI

VASAIŲO 16-SI OS 
MINĖJIMAS

LOS ANGELES, C ALI F.

LRKSA 17 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
|vyk» sekmadienj, vasario 16, 
1958, tuoj po sumos, švč. Trejy- 
bis parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Viai nariai ir narės prašomi da­
lyvauti. \

Valdyba

PAMINĖS LIETUVOS
ŠVENTĘ ,

Wyoming Klonio lietuviai 
veikėjai rengia Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 40 me­
tų paminėjimą sekmadienį, vasa­
rio 16-tą, Redington viešbučio 
patalpose, Wil'kes-Barre. Pra­
džia 3 vai. po pietų. Pritaikin­
tas kalbas paaskys kongresmanas 
Daniel J. Flood, advokatas J. R. 
Verbalis, dr. A. J. Valibus ir k. 
Bus ir meninė programa. Įžan­
ga veltui.

VASARIO 16 MINĖJI­
MAS SCRANTONE

Scrantono Šv. Juozapo para­
pijos parapijiečiai rengia Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbi­
mo 40 metų sukakties minėji­
mą, kurs įvyks sekmadienį, va­
sario 16 dieną.

10:30 ryto Šv. Juozapo bažny­
čioje bus Mišios Lietuvos inten­
cija.

3 P. M. parapijos svetainėje 
minėjimas su įvairia programa. 
Kalbės vietinis klebonas prela­
tas J. V. Miliauskas, prof. A. 
Kučas ir kiti. Meninę programą 
išpildys seserų kazimieriečių 
vedamos parapijinės mokyklos 
auklėtirfiai.

Įžanga veltui.
Vietiniai -ir kitų kolonijų lie­

tuviai kviečiami dalyvauti. -
Rengėjai

A. A.
Minusiems
A. A. MORTA ČERNIAUS­

KIENĖ, gyv. 10 Market Street, 
Inkerman, mirė vasario 4-tą 
Pittstono ligoninėje; pašarvota 
buvo direktoriaus -Kižio įstaigo­
je; palaidota vasario 8-tą iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Velio­
nė iš Lietuvos atvyko 55 metai 
atgal. Inkerman’e išgyveno 52 
metus. Paliko sūnų, dvi dukte­
ris, du anūkus ir dvi seseris. I

' A. A. TONAS 8URAVIČIU8, 
gįrv. 123 Phillip St., Hanover 
sekcijoj, Nanticoke, mirė vaka­
rio 10-tą;.pašarvotas buvo Ma- 
tikevičių įstaigoje, 235 Moaier 
St., Hanover section, Nanticoke; 
Jalaidotao vasario’13-tą ii Iv. 

uozapo bažnyčios parapijos ka­
pinėse, W. Nanticoke. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, Hanovery 
išgyveno 40 metų. Dirbo anglies 
kasyklose. Priklausė prie Lietu­
vių Piliečių Klubo ir UMWA.

A. A. EVA JANAUSKIENfi, 
gyv. 439 Schuyler Ave., Kings­
ton, mirė vasario 7-tą, pašarvo­
ta buvo direktoriaus šukviečio 
įstaigoje; palaidota pirmadieni, 
vasario 10, iš Kingstono šv. Ma­
rijos bažnyčios LyndwOpdo šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionė bttvo gi­
musi Edwardsvillėje ir šiame ra­
jone gyveno. Paliko vyrą, dvi 
dukteris, penkis anūkus,'brolį ir 
dvi seseris.

A. A. JONAS ŠULDICKAS, 
gyv. 393 S. Empire St., Wilkes- 
Barre, mirė vasario 6-tą Mercy 
ligoninėje’; pašarvotas buvo di­
rektoriaus Leagaus Įstaigoje; 
palaidotas pirmadienį, vasario 
10-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 1909 
metais. Daug metų dirbo anglies 
kasyklose. Paliko dvi dukteris, 
keturis sūnus, keturioliką anū­
kų ir vieną proanūką.

A. A. MARIJONA VIŠ- 
NIAUSKIENĖ, 308 Pacific 
Ave., West Pittston, mirė vasa­
rio 10-tą Pittstono ligoninėje. 
Palaidota iš Pittstono šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Laidojimu rūpinosi direk­
torius Kižis. Velionė iš Lietu­
vos atvyko 55 metai atgal. Pri­
klausė prie Šv. Sakramento, Al- 
toriaus-Rožančiaus ir Šv. Pran­
ciškaus Trečiojo Ordino draugi­
jų. Paliko sūnus Joną ir Juo­
zą, dukterį Mrs. Ann Keider- 
ling ir šešis anūkus.

KVIETIMAS
. į ---- ——

Racinė, Wis. — Amerikos Lie­
tuvių Taryb.os Racino skyrius 
maloniai kviečia jus. atsilankyti 
į iškilmingą Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo minėji­
mą, kuris įvyks sekmadienį, š. 
m. vasario mėn. 16 d., 2:30 vai. 
Švento Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 815 Park Avenue.

Wisconsino senatorius Wil­
liam Proxmire atvyksta specia­
liai iš Washington© dalyvauti 
mūsų šventėje. Valstybės gu­
bernatorius ir miesto majoras 
yra pažadėję išleisti atatinkamas 
proklamacijas skelbiančias va­
sario 16—Lietuvos Respublikos 
Diena.

Jauskime todėl savo šventą 
pareigą šioje visų lietuvių šven­
tėje dalyvauti. Tenelieka nei 
vienos laisvos kėdės salėje šią 
Vasario šešioliktąją. /

ALT Racino^kyrius

Schuylkill (Penna.) apylinkės 
lietuvių parapijų bažnyčiose tą 
šventę minės pamaldomis už 
Lietuvą ir lietuvį.

Vasario 16 yra tikroji Lietu­
von minėjimo diena. Ją atsimins 
ir tie, kuriems neleidžiama mi­
nėti, tad laisvieji lietuviai tiirės 
ir už juos atsilyginti—viešai pa­
reikšti savo ištikimybę ir meilę 
Lietuvos laisvei.

Maldos gal labiausiai teikia, 
kad pasikeistų mūsų lietuviškos 
nelaimės valandos. Tik* per mal- 
N ir Dangų mes galėsime sku­
biau išgelbėti, kas dar galima iš­
gelbėti Tėvynėj ir visur, kur tik 
lietuviška širdis kovoja už aavo 
lietuvišką buitį. Dvasinės pagal­
bos reikia ir tiemą, kurie dar ne­
nuleidžia savo rankų ir nepalūž­
ta kovoj už Lietuvos laisvę. O 
juk ir čia kiek sunkumų. Jei 
mes išmoktumėm bent vieningai 
melstis, tai gal išnyktų ir kiti 
žalingi nevieningumo ženklai 
kovoj Rž savo amžinas teises bū­
ti laisvai tautai, laisvai valstybei 
ir laisvam žmogui.

Bet daug ko galime padaryti 
ir už bažnyčių sienų, susirinki­
muose, viešuose minėjimuose, 
bendruose pasiryžimo ir meilės 
savo Tėvynei pareiškimo pobū­
viuose. Tik bendruose susirinki­
muose tnes sukeliame didesnes 
sumas pinigų tai laisvės linijai 
vesti. Viešuose susirinkimuose 
dalyvauja pakviesti įtakingi pa­
saulio, ypač U. S. asmenys, kurie 
už mus kalba ir veikia, kur mes 
negalime it nepajėgiame. Todėl 
sutartinai, viešai minėti savo 
tautos šventę yra labai verta, 
prasminga ir reikalinga.

Demonstracijos, paradai, vieši 
susirinkimai turi gilios prasmės 
ir jię turės, kol žmonės turės ko 
bendrai siekti. Jei kur ir to lie­
tuviai nebepajėgia padaryti, tai 
vargiai begalima tikėtis ir kitų 
lietuviškumo ženklų — lietuviš­
kos spaudos skaitymo, lietuvių 
rėmimo, lietuvių papročių, lie­
tuvių kalbos ir lietuviškų šeimų 
išlaikymo. Pirmieji nulietuvėji- 
mo ženklai pasireiškia, kai lie­
tuviai nebesusirenka kaip lietu- 
f iai. bėt paskęsu bendrame ttiar- 
game gyvenimo sūkuryje. <

Lietuvos Nepriklausomybės 
ŠVęntė yra viąninteli proga iš­
judinti lietuvius, susitikti, pasi-> 
kalbėti, atsinaujinti. Nuošir­
džiai manau, kad lietuviškumo 
lygį rėikia matuoti ir pagal tai, 
kiek lietuviai, kaip lietuviai, su­
sirenka, posėdžiauja, dainuoja, 
žodžiu—bendrauja. Rasa

WATtaBtjRY. 'tontL—Wat- 
erbttrio AI. To skyrius rengia 
Vasario 16-sŲ*—Lietuvoj Ne­
priklausomybė* paskelbimo 40 
metų suhakttilrtaį minėjimą.

Vasario 16-tą, U vai. bus lai­
komos ALTo skyriaus užprašy­
tos Iv. MišioK

parapijos didžiojoje salėje. Mi­
nėjime kalbės Nepriklausomy­
bės akto signataras Stepas Kai- 
rys-Kaminskas ir kun. V^Pau- 
lauskas. Minėjime dalfvaus 
kongresmanas Jim Patterson. 
Connecticut gubernatorius Ribi- 
eoff vasario 16-ją paskelbs val­
stybės Lietuvių Diena. Miesto 
majoras jau pernai paskelbė 
Waterbury šią dieną Lietuvių 
Diena, šiemet ji bus paskelbta 
visos valstybės diena.

Minėjime invokaciją atkalbės 
kun. J. Valantiėjus. Parapijos 
choras, vadovaujamas komp. A. 
J. Aleksio, išpildys atitinkamą 
programos dalį, waterburio vi­
suomenė rengiasi pilnu tempu 
šiam minėjimui. Tik labai .gaila, 
kad vienybę skaldantieji veiks­
niai neša savo dalį ir Water- 
burio lietuvių darniam vienin­
gumui suardyti. Frontininkai, 
išėję iš VLIKo atskirai rengia 
minėjimą.

Waterburio visuomenė kvie­
čiama gausingai dalyvauti ben­
dram minėjime ir savo aukomis 
paremti Lietuvos laisvinimo rei­
kalą. Ąltietis

PABALTIJO ISTORINE
APŽVALGA

New York (LAIC). — “Jour­
nal” Milwaukee, Wise, gruodžio 
17 d. talpino plačią Pabaltijo 
valstybių istorinę apžvalgą, ku­
rią paruošė Alfred F. Pahlke. 
Toje apžvalgoje aprašomas tri­
jų Pabaltijo -tautų gyvenimas 
nuo senovės laikų iki šių die­
nų. Apžvalgoje iškeliamos trijų 
Pabaltijo tautų tragedijos, o 
ypatingai nušviečiami dabarties 
laikai. Straipsnyje sakoma, kad 
Pabaltyje gyvino milijonai žmo­
nių, bet kiek jų liko dabar nie­
kas nežino. SįrfjHp&nyjfe Sakoma, 
kad tbs trys respublikos pradė­
damos užmiršti, bet tų trijų tau­
tų žmonės tiki susilaukti savo 
laisvės. ' < ’

■, :___________

LIETUVOS VOKIEČIŲ 
KALENDORIUS

LIETUVOS ŠVENTĖ 
TORRINGTONE

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
' v c ' ■

MALDAKNYGES\ , ,»i> e ■
RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras, Išleido Lietuviu 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 83.00.

' ŠVENTOJI Valanda—Maldos Ir Giesnte*. Sutaisė kun. J. k. Miliaus­
kas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos lt 
giesmės su gaidomis; kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmet 
SU choru. Kaina 15 c. Imant nemažiau 10 agaampliorių—10 centą.

’T6 ;
ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES K ’

MALDŲ VAINIKĖLIS (originate kaina 70 eentų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarai^1

{VAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalia. Parašyta gen. Stasio Rašti­

kio. 688 pusi. Kaina: įrištais viršeliai*—17.00; neįrištais—|Š.60.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi

TORRINGTON, Conn.—Tor- 
ringfono Lietuvių Bendruomenė 
su Lietuvių Klubu rėngia vasa­
rio 15 d. 7 vai. vakaro Lietuvių 
klubo patalpose Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 40-ties 
metų sukakties minėjimą.

Minėjimą rengia su latvių ir 
estų tautomis. Latviai pašoks 
tautinių šokių, o estai padainuos 
kvartetu. Gros latvių orkestras 
išjcitur atvykęs. Yra pakviestas 
Connecticut gubernatorius Ribi-, 
coff kalbėti. Gubernatorius šia 
proga paskelbs Vasario 16-tąją I 
Lietuvių Diena. Į šį pirmą kar-Į 
tą rengiamą tokio masto Lietu­
vos Nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktuvinį minėjimą ren­
gias atsilankyti ypatingai daug 
jaunimo.. Rengiasi iš visų Con­
necticut kolonijų, kaip Water- 
burio, New Haveno, Hartfordo 
ir kitur. Kadangi įėjimas bus 
tik'vienas doleris ir už tą pat 
kainą duos vakarienę, tai plačio­
ji apylinkė ir turės progos gra­
žiai ne tik laiką praleisti, bet ir 
paeigrožėti menine programa bei 
pasiklausyti žymių kalbėtojų.

Todėl visi apylinkių lietuviai 
laukiami Torringtone. Kor.

Lietuvos Vokiečiai, gyvenan­
tieji Vakarų Vokietijoje, išlei­
do 84 puslapių knyginį kalendo­
rių 1958 metams: “Heimatgruss”. 
Įvadą parašė Lietuvos vokiečiu 
Landsmannschafto vadas J. 
Strauch. Kalendorius iliustruo­
tas įvaitių 'Lietuvos vietovių 
nuotraukomis* Įdomus buvusio 
Vytauto Didžiojo universiteto 
Kaunė profesoriaus Dr. C. Re­
gelio rašinys apie lietuvių sim­
bolinį augalą rūtą. Rašoma apie 
paskutinio Vokietijos pasiunti­
nio Lietuvoje, Dr. E. Zechlino 
likimą, šioje kalendoriaus lai­
doje tęsiamas ir baigiamas sąra­
šas žodžių, įėjusių į Lietuvos vo­
kiečių kasdieninės kalbos žody­
ną dalinai iŠ lietuvių kalbos. 
(E.)

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
REIKALAI

CROSSES (KRYŽIAI) Faraft Vlaeu Rawtena*. Aagtą
Lalbon .IvertA Milte* Stark. Ill» do Uatariu Diana*". įdomi knyga aag 
liikai »k»!UntJ«m». J29 puri. K.Im MM.

~ REVERE, Mass. — Vasario 
9-tą dėl gaisro žuvo penki asme­
ny*.

Pastangos pavergtųjų tautų 
klausimą įraiydinti į dabartinės 
Jungtinių Tautų sesijos dieno­
tvarkę Iki ii>l dar nedavė tei­
giamų rezultatų. Kai kurių įta­
kingų valstybių delegatai buvo 
nuomonės, kąri laikas ir aplin­
kybės tam klausimui iškelti ne­
būvą palankai. Tačiau Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių klau­
simas ir šiojt sesijpje buvo pa* 
kartotinai, atminėtas debatuose 
kitais dienotvarkės klausimais. 
Tokiu būdu Pabaltijo tautų rei­
kalas tarptautinėje plotmėje vis 
naujai iškyla. (E.)

tautų

rkės klausimais.
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XARSO” ADMINISTRACIJĄ

GALIMA JSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje gali 

jų dalių — angliškai - lietuvišką 
Marlborough's išleistą žodyną.

ma u iraktišką dvie- 
ikai - anglišku

Redaguotas Rev. H. H. Peortreaa Ir

888 puslapių. Kaina I 
IreiptatOa I

I. Gėriko

f.AJtSO' ADMINISTR1
P.’ U. Bot 32 ( 71 -73 S. WuhlutM UI ilkea-Barre, Pa.

Naujai “Lietuviu Dienų“ 
j numeris

Ypatingai puošnus k įdomus 
“Lietuvių Dienų” žurnalo 1958 
metų sausio mėnesio numeris, 
šio numerio viršelį puošia Hėtu- 
vaitės gražuolės iš Floridos, 
Marcelės Valibus, nuotrauka, ši, 
trečios kartos lietuvaitė, kuri 
šiuo metu lanko Miami univer- 
sitetą» buvo išrinkta Orange 
Bowl—apelsinų parado—karalai­
te. šiame "Lietuvių Dienų" žur-. 
nalo numeryje yra visa eilė puoš­
nių ir įdomių nuotraukų iš viso 
pasaulio lietuvių gyvenimo. Tik­
rai įdomi ir žodinė šio* numerio 
dalis, kur rašo—V. Vaitiekūnas, 
M. Aukštaitė, V. Seirijie, Wm. 
Chase, D. Cibas, M. Katiliškis, 
dr. A. Trimakas ir kiti. Žurna­
lą redaguoja: Bernardas Braz­
džionis, Juozas Kojelis, Juozas 
Tininis, Milton Stark ir Dau­
mantas Cibas. .Prenumeratos 
kaina $6.00 metams. • Adminis­
tracijos adresas 9204 S. Broad­
way, Los Angeles 3, California.
Lietuvių Republikonų 

valdyba posėdžiavo
Kalifornijos Lietuvių Repub­

likonų valdyba, išrinkta^ 1958 m. 
sausio 12 d. metiniame susirin­
kime, buvo susirinkusi posėdžiui 
vasario 1 d., šeštadienį, pas dr. 
Grigą Valančių, Granada Hills, 
Calif. Metiniam susirinkime pir­
mininku buvo 
das Valiukas 
nariai, kurie pareigomii pasi­
skirstė taip: 
Kažys Lukšis, Juozas Andrius, 
dr. Grigas Valančius ir dr. Juo­
zas Varnas; sekretoriumi—Alek­
sandras Dabšys; kasininku— 
Jurgis Rudelis. Valdyba aptarė 
visą eilę organizacijos reikalų. 
Kitas valdybos posėdis prama­
tytas 1958 metų kovo mėn. 1 d. 
pas Kazį Lukšį, Santa Nįlon‘ca 
mieste.
Nauja patarlių, priežodžių 

ir posakių knyga
Neseniai pasirodė spaudos rin­

koje patarlių, priežodžių ir po­
sakių knyga, kurią' paruošė ir 
išleido losangėlietis Jonas Min- 
girdas (slapyvardis). Knyga tu­
ri 18. puslapių, puikiai išleista, 
joje surinkta tūkstančiai patar­
lių, priežodžių bei posakių. Kny­
gos kaina minkštais viršeliais— 
$3.00; kietais viršeliais—$3.50. 
Galima gauti “Garso" adminis­
tracijoj. P. P.

išrinktas Leonar- 
ir šeši valdybos

vicepirmininkai—

‘PAVERGTOJI

Prieš Naujus Metus Vakari­
nėje Vokietijoje išėjo Simo 
Miglino paruošta knyga apie da­
bartinę Lietuvą — “Pavergtoji 
Lietuva." Išleido “Tremtis.” 150 
pusi. Knygoje, savaime aišku, 
negalėjo būti paliesti visi dabar­
tinės Lietuvos buities klausi­
mai, o tik kai kurie svarbesni 
Joje svarstomi šie klausimai: te­
ritorija, administracinis padali­
nimas; lietuvos gyventojai 1945 
metais; gyventojų judėjimas po­
kario laikotarpiu; laisvės kovo­
tojai ; trėmimai, iš sovietinės 
tremties grįžusieji; darbininkų 
ir jaunimo telkimas darbams; 
gimimai ir prieauglis bolševik- 
mečiu, kolchozai; ištremtųjų 
ūkininkų šeimos; Lietuvos vaiz­
do kitėjimas ir kita. Autoriaus 
duomenimis, antrosios okupaci­
jos metu iš Lietuvos esą ištrem­
ta 275,000 žmonių (anksčiau bu­
vo, skelbiami didesni skaičiai). 
Iš viso po karo lietuvių skaičius 
Lietuvoje sumažėjęs 364,635, o 
rusų padidėjęs 237,330. Besido­
mintiems dabartine Lietuvos 
būkle, knyga bus naudinga. (E.)

BERLYNAS. — Vasario 8-tą 
rytinės Vokietijos komunistų 
partijos bosas Walter Ulbricht 
paskelbė, kad centrinis partijos 
komitetas pašalino iš vietų bu­
vusį slaptosios policijos virši­
ninką Ernest Woolweber, vice­
premjerą Fred Oelssner ir par­
tijos ideologą Earl Schirdewan.

Malda Kaip Motinos
Kviesti ir pusiau patys pasi­

siūlę sveečiai pagaliau susirin­
ko. šeimininkė susodina juos 
prie stalo Ir, pasididžiuodama 
savo sūnelio išmintimi, pasiūlė 
jam atgalbėti maldą.
. — Až nemoku, mama,—atsi­
kalbinėja vftkutis.

— KalbMt taip, kaip girdėjai 
mane kalbant.

— Gerai — tarė mažiukas ir 
pradėjo: "O, Vieėpatiee, kokia 
ai durna tiek prisikviesti, ku­
rie prHdf nė dėltul nepa­
sakę, o tenka likitės

• • •
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IŠKILMINGAS VASARIO 16-T0S10S
MINĖJIMAS CLEVELANDE

RELIGINIS KONCERTAS. 
Vasario 16 šventės minėjimą pra­
dėsime išvakarėse, t. y. vasario 
15 d. 7 vai. vak. (šeštadienį) Re­
liginiu Koncertu Šv. Jurgio baž­
nyčioje. Jį išpildys Cleveland© 
lietuviai menininkai solistai ir 
specialiai sudarytas 40 vyrų 
choras ir jam talkininkaus tos 
bažnyčios mišrusis choras. Va­
dovauja muzikas Pranas Ambra­
sas.

Koncertui pasibaigus bus pa­
dėkota Dievui pagarbinant šven­
čiausiąjį Sakramentą. /

IškiLMINGOS PAMALDOS 
vasario 16 (šekmadienį) 10 vai. 
abiejose lietuvių parapijų bažny­
čiose. Kviečiamos visos organi­
zacijos su vėliavomis dalyvauti 
iškilmingose pamaldose.

Visų kitų bažnyčių ir tikybų 
dvasiškiams yra pasiųsti laiškai, 
prašoma vasario 16 d. pamaldų 
metu prisiminti Lietuvą, primin­
ti jos kančias ir pasimelsti už 
kertančius lietuvius komunisti­
nėje vergovėje bei prašoma už­
tarimo pavergtųjų išlaisvinimui 
iš komunistinio režimo.

IŠKILMINGAS MINĖJIMAS 
WHK SALĖJE prasidės vasa­
rio 16 d. 6 vai. vak.: atidarymu, 
malda, aktų skaitymu, žuvusių 
pagerbimu, kalbomis, rezoliuci­
jų priėmimu ir sveikinimais.

MENINĖ DALIS. “Gyvasis 
Sapnas", trijų dalių sceninė 
improvizacija: Laisvėjimas, Lai­
mingieji metai ir Vergovė. Ak­
torius ir režiserius Petras Ma­
želis. Scenos technika ir akto­
riai—Vaidylos teatras; Tauti­
niai šokiai—lituanistinės vysk. 
Valančiaus mokyklos Grandinė­
lė, vad. L. Sagio; Lietuvių liau­
dies dainos—Čiurlionio ansam­
blis vad. muzik. Alf. Mikulskio; 
garsų efektų ir technikinė prie­
žiūra—J. Stempužis.

AUKOS LIETUVOS LAIS­
VINIMO REIKALAMS yra 
renkamos aukų lapais. Surinktos 
aukos bus persiųstos Amerikos 
Lietuvių Tarybos centro valdy­
bai.’ Atsilankius aukų rinkė­
jams, o taip pat ir minėjimo 
dieną prie įnėjimo į salę galės 
atiduoti auką rinkėjams. Dau­
giausia paaukoję, jų pavardės 
minėjimo metu bus pagarsintos 
salėje.

MOKSLEIVIŲ LITERATŪ­
RINIS KONKURSAS. Litua­
nistinė vysk. Valančiaus mokyk­
la skelbia moksleiviams litera­
tūrinį konkursą atatinkamam ra-

Šinėliui parašyti. Konkurso lai­
mėtojai bus pristatyti ir jiems 
premijos įteiktos Vasario 16 
šventės minėjimo iškilmėse 
WHK salėje.

KULTŪRINIS VAKARAS š. 
m. vasario mėn. 21 d. (penktadie­
nį) 7:30 vai. vak. Miesto Bib­
liotekos koncertų salėje, Super­
ior ir East 6 gat. kampas. “Va­
karas Lietuvoje” (An Evening 
in Lithuania”). Programą išpil­
dys solistė Juzė Krikštolaitytė, 
pianistė Birutė Smetonienė ir 
Čitn-Honio ansamblis vadov. muz. 
Alf. Mikulskio. Koncertą atida­
rys ponia Long, C leve lando 
miesto suaugusių skyriaus di­
rektorė ir tars žodį. Lietuviškai ' 
išpildomai programai interpre­
tuos p. Dalė Prikockytė. Lie­
tuvių visuomenė kviečiama gau­
siai atsilankyti į kalbamą kon­
certą. Įėjimas neapmokamas. 
Parodykimee, kad domimės savo 
turtu, kokį nevisos tautybės tu­
ri. Bus išpildyti žymiausių me­
nininkų ir žymiausi kūriniai.

Kvietimai į iškilmingą minė­
jimą gaunami “Dirvos” redakci­
joj, Spaudos Kioske, pas ALTo 
valdybos narius ir kitus platin­
tojus.

Patariama kvietimus įsigyti iš 
anksto, nes 6 vai. prasidės mi­
nėjimas. Salėje bus galima gauti 
nuo 5 vai. vakaro. Nevėluoti.

Rengėjai

JUOKELIAI
Draugo Patarimas

Nemažų pretenzijų rašytojas 
skundžiasi draugui:

— Kai rašau iki vėlyvos nak­
ties, taip neina miegas, kad nie­
kaip negaliu užmigti.

— Žinau tam vaistą, — sako 
draugas. — Kai tik baigi rašyti, 
perskaityk, ką parašei, ir už­
migsi . . .

Skirtumas
— Skirtumas tarp vaistų ir 

degtinės yra toks, kad vaistus 
pirma supurtai, o paskui geri, gi 
degtinę išgeri ir paskui ji tave 
purto.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:80 p. p.
RALPH VALATKA, VsdOjas

Tiktai GRAMERCY, Licensed and Bonded by N. J. 
Banking Commission, pasiūlo Jums patarnavimus

PINIGAI ] LIETUVĄ. PmUtyma* garantuotas. Pakvitavknas 
parūpinama*. 100 rublių—110.00. Mokestis už orderį >5.00. 
DĮpupanaia 850.00 viena perlaida, bet JOs galite siųsti tiek kiek 
nonite orderių, net ir tarti pačiam asmeniui.

SIUNTINIAI ( LIETUVĄ. Reikalauk mOsų 16 puslapiu kata- > 
Jogą hr vaistų kainoraštį.
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